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Läänerinne ägedate võitluste keerises

Vaenlase rünnakud Bresti, Boulogne'i ja Dünkircheni vastu nurjusid
Vaenlase tugevate jõudude püüdlusi läbi murda Burgundia väravast

Idarindel olivõitlusi ainult Transilvaanias, Karpaatides ja Narevi jõel

Führeri Peakorterist, 0. 0.

Sõja jõudude Ülemjuhatus teatab:

Põhja-Prantensmaai nurjusid vaenlase rünnakud ftaü, Bon
logne'l ja Dünkircheni merlklndluste vasta. Le Hanel lõlgas hävitati
viimaste päevade jooksed 28 vaenlase tanki Ja 12 sooaaatatnd loite»
autot.

Flandrias jätkavad meie fbiMed ägedat tõrjevõtttost neid jälgi
vate vaenlastega. Vaenlase rännakud» lähtudes tema Antverpeni silla
peast põhja W-. purustati. Vaenlase sillapead Gasnrltlat loodes
piirati vwh liirilmmknga. Vaenlasel oli seal eriti samrl kaotusi, kusjuu
res ta kaotas 21 tanki.

võitlused toimuvad Uege*l UnOoe pärast Ja Metsist
loodepoolses ruumi*. Vasturünnakud vaenlase edasitungi vasta flMta
vad.

Besanconl juures ja kangemal idas Doobsü meie üksused, mis
tõmbasid tagasi Lõona- ja Bdeia-Prantsosmaalt, seisavad võitluses
lõunast rändava vaenlasega, kes püüab tugevate vägedega läbi murda
Burgundia väravast.

Võitlused Aadria nunnad, mte ajutiseks ägeduselt valbwsld, muu
tusid päeva jooksul taas ägedamaks. Saksa väed purustasid kõik vaen
lase rünnakud, mis kohati kuus korda kordusid. Vasturünnakuga pii
rati Uks gissemorre. Vaenlane peatas suurte kaotustega meie liinide
ees.

Szebeleri nurgas TransDvaania kaguosas tõrjuti tagasi arvukad

vaenlase Ägedad rünnahnd. Ungari ja saksa vägede vraarünnakad
tõrjusid vaenlased mitmes kohas tagasi. öhnjõodude üksused võitle
sid edukalt vaenlase flb-eteveolilklnaegi* Kameceia territooriumil.

MAgt-KarpakUdes ja Naievl alamjooksul nurjusid õued vaenlase
rünnakud meie «viiside Täu vastnpann». |

ülejäänud Madudelt el teatate sumvanafst vMtlaMet. 1
puiugiMibi nomodtaiate ttAaea,' ftwtairffl lenurtittnaatanld

andaOe Edete-Safesamaal. Britt amri kahjusid
Mannheimi ja Ludvigshafenl linnadele. Ifeatatabse brijadcaatneist;
28 vaenlaselmauklt tallstatt alla. Oteel heiteid briti ük
eoaed jMnnw Nttraberglle.

Ftthreri Peakorterist, 9. 8. Lisaks sõjajõudude Blem
jobatnse teatele teatatakse: I
Viste sillapeal Baranovlst BUtae pool ajasid meie ttkl Boamu#-

vSgede kindral Blackl Btaqjnlatud Ja sooorasvägede kindralite
Brelthl ning Graeseri Ja jalaväeklndral RecJmagell JnttUnl möödu
nnd baid nurja massiliste Nõukogude vägede läbimurde jt kitsenda
sid edukate vasturünnakutega vaenlase sillapea rnumL Vaenlasel oli
raskeid laim, ja materjallkaotnsi. S. augustist kuni 7. septembrini
hävitti või vallutati 650 tanki Ja rflnnaknhahnrit, 012 IgakallibriUst
püssi. Peale selle võeti 8000 vangi, tihe õhuarmee õhujõudude ja õhu
tõrjesuurtbklv&e tiksased Kindral Bitte? yon Grelml Juhtimisel hävita
sid veel 80 Nõule. tanki, 156 kahurit ning Ole tuhande Igat liiki veo
keid ja ttdtetaMd alte 847 vaenlase lennukit. T

Võitlused Tartu pärast

SS-HS. Pärast seda kui purustati bolie
ylke pealetung-, millega nad lootsid kahe päeva
jooksul Ülo Narva Tallinnani tungida, pärast
seda kui see rünnak nurja.aeti 8. SS-tanki
väeoaa poolt, alMs tugevam ' . surve saksa
kaitsepositsioonidele lääne pool Pihkva Järve.

Maastik lamedate küngaste, laialdaste
soiste metsade Javäbeste teedega sarnaneb
vene' maastikule. See näls txdieviköe tutta
vana Ja oli ründajale soodus, kuna see, pakkus
tal]e head varjuu tlletung Peipsi 
järvede vahelt õnnestus tugeva materjall
panusega ja andis kohe ofensiivi alguses või
maluse asuda kaitsja selja taha. Samaaeg
selt Jõudsid Pihkvast kohaje tugevad jalaväe
üksused, kes püüdsid asetuda siinsete võitlus-
Üksuste toetuspunktide vahele!

Neted võitlusüksused moodustusid saksa
maa- ja mereväe jõududest; relva SS-ist Ja
eesti i vabatahtlikest. Vaenlane tahtis need
hävitada,. hiiglaslikku rusikat aeglaselt sulge
des. Ta püüdis ikka Ja jälle lüüa killu kaitse?
Hipidesse ja lõigata ära toetuspunkte ja neid
hävitada. Tihnikule ja rabades leidsid aset
verised võitlused, vahepealsetel maaribadel
tungisid edasi tankid ja külvasid hävjngut.js
surma.

Kuid kaitse rinne osutas, visa vastupanu ja
libises» välja boläevlke hävitus katseist. Isegi
tagasitõmbumisel andsid meie sõdurid, kes
LA ega päeval silmapilku puhata ei saanud,
lööke, mis sundisid bolhevikke oma vägede
uuendamisele ja materjali pidevale juurde
veole.

Lõpuks näis hävitavana vastase ma ter
tsiine Ülekaal, kuld igivana tarkus, et' rinne

vaatamata kriisidele senikaua püsib,
kui võitlusvaim säilib, pidas ka siin paika.
Eemalseisjale võib tunduda liialdusena, et
julgus võib kaitsta igasuguse materiaalse
ülekaalu vastu. Võitlejad Tartus on seda
tõendanud. Tohutu hulk tanke, mis hävitati
ükslkvõitlejate poolt „tankirusikatega". on
tunnistajaks. ,

Aeglasemalt, kui nad arvestasid, jõudsid
Nõukogude väed edasi. Nad tugevdasid kahur
väe abi ja lennukid kihutasid pidevalt saksa
positsioonide kohal, tuues tuld ja hävingut
vanasse ülikoolilinna, kust ettenägelikult oli
evakueeritud tsiviilelanikkond. -Põlevad talud

Ja killad ümbritsesid pärjana surmale määra
tud Unna.

Võitlused leidsid aset loode pool Tartut.
Pärast seda kui baläevikud olid tunginud
Unna, nad arvasid olevat sibile jõudnud.
Juba nimetasid nad Eestit omaks. Nende
lahinguleniruktd ' Idhutaäld piki raudteid ja
suunasid pardareivade tule kõigile elavaile.
Nad rttndasäd üksikult asetseva id tslusidja
süütasid neid. Nad mõrvasid bol&evismi eest
põgenevaid naisi ja lapsi, kes vankrikestel
põhja poole ruttasid. See oli õudseks näiteks
Nõukogude terroriihast Ja hävituakireßt.

Siis, kui bolievikud pidasid endid juba võit
jaks, astusid neile uued väeosad Vastu. Nüüd
nähtus, et taanduv , vastupanu ja elastne
kaitse ei tähendanud saksa vägede nõrgesta
mist EestlS. lAbi ebasoodsa rabamaastikü
tungisid ühe aakai-tüüringi diviisi grenaderid,
kesj teisal olid võidelnud 29. juunist peale,
boläevike väeosa vastu, kes end kitsal ribal
kaitstes "tugevasti toetatuna tankidest.""

CMI peaaegu täiesti võimatu üksikutesse
võltlusiaikudease tuua raskeid relvi Aga jala
väelased, kelle eeslünil otsustaval silmapilgul
' komandeeriv kindral ise rünnakut alustas,
läksid ümber vaenlase positsiooni ja koda
orba tankide ja rünnakurelvadega surusid
nad vaenlase järjest kaugemale tagasi.

Lõuna-Eesti kaitsepositsioonide stssepilra
inlne Ja tung sügavamalt Eesti pinnale peaks
olema boläevikele võimatu. Tagasivõidetud
slssemurde-alale jäid mitmed tosinad Nõu
kogude tanke, kahureid ja arvukalt veoauto
sid, kuulipildujaid ja mwd relvi.

Praegu on võitlused alles käimas Ja reel
pole võimalik öelda lõplikult midagi, kuid
võitlus Peipsi ja Võrtsjärve vahel küuütas
olulisemat tõsiasja selles sõjas: materjali ja
massiga ei saa eurooplast, kes võitleb teadli
kult oma olemise Ja/ kultuuri eest, võita,
kuigi võib esineda raskeid silmapilke.

See rinne, kns on sakslasi, germaani vaba
tahtlikke põhjast, valloone ja eestlast, oh
eeskujulikuks näiteks meie võitlusest meie
kultuuri kaitseks. See rinne võitis oma jul
guse ja vaimse jõuga steppide massilise rün
naku. Usk ja lootus aitasid kaitsjaid nende
raskeil päevil. Otsustavus Ja kindlus viisid
võidule.

SS-eõjäktrjasaatja Josef v. GolHschek.

Ründavate bolshevike suuri kaotusi

Berliinist. 9. 9. Visla ja Sanl ülemjooksul
neljapäeval ->l-,r»>d rünnakud, mida alul tähistas
ainult kohaliku võidustegevuse elavnemine, jätku
sid viimase 24 tunni jooksul suurema intensiivsu
sega. Vene peamine surve oli suunatud Krosno
ruumi. Rünnakuile eelnes tugev suurtüki tuli. Esi
mene rünnakul aine põrkas vastu saksa tõkkeid.
Hilisemate lainetega saavutas vaenlane kohalikke
sissemurde, mille vastu sakslased kobe vastuabinõu
sid tarvitusele võtsid.

Võitlused Narevi alamjooksul toimusid tavalise
ägedusega, kuid kõik Nõukogude rünnakud nurju
sid saksa vägede vastupanus. Möödunud -vile
päeva kes-el on Nõukogud kaotanud selles lõigus
314 tanki ja rünnakukahurit.

Samal ajal kui viimase 24 tunni jooksul el toi
munud erilise tähtsusega rünnakuid idarinde põhja
lõigus, on võitlustegevus lõunalõlgus märgatavalt
elavnenud. Szekleri nurgas tõrjusid sakslased Ja
ungari väed tagasi arvukaid ägedaid vaenlase rün
nakuid. Mitmes kohas teostasid saksa ja ungari
väed vasturünnakuid ning võitsid pinda. Õhujõud
toetasid maavägesid ööl vastu laupäeva, teostades
pommi- ja lahingulennukitega rünnakuid eriti Ida-
Karpaatide ruumile. Saksa lendurid ründasid
eriti tugevasti Nõukogude järelevedu mägiteedel.

Õhujõudude öõlahingulennukid tulistasid kuuli
pildujaist vaenlase kolonne ka idarinde põhjalöigus
Miitavl |a Madona ruumis. Siingi tekitasid rünna
kud lõhkepommidega vaenlase järeleveole suuri
kaotusi.

Võitlus Visla sillepeade (ärast Baranovlst lääne
pool oa ajutiselt lõppenud. Saksa ülemjuhatus
avaldas vaenlase kaotuste kohta selles lõigus 31.
augustist kuni 7. septembrini Järgmise aruande:
650 tanki tõrje- ja rünnakkahurlt 942 tanki igas ka
liibris. samuti võtsid sakslased üle 3000 vangi.

Võitluste keskpunkt Alberti kanali
ja Meuse'i vahel

Berliinis t, 9. 9. Belgia ruumis Alberti ka
nali ja Meuse'l vahel püsib edasi anglo-ameerik
laste rünnakute keskpunkt läänerindel. Põhja-Bel
glas, YpresW kirde ja Gentist ida pool eralduvad
saksa väed lakkamatult võideldes kirde ja põhja

suunas.

Alberti kanali sillapeadelt laiendas vaenlane
oma rünnakuid Hollandi piiri suunjas. Värskete
angloameerifelaste varude pealetunge toetas äge
suurtüki tuli Saksa tõkkepositsioordd, kust teostati
korduvalt vasturünnakuid, peatasid anglo-ameerik
laste tugeva survd. [

Agedmaid võidus! tolmus Llege'tjst lääne pool,
kus löödi tagasi keskendatud vaenlase rünnakud.
Unna enese päralt võideldakse veel ägedalt. Liit
laste väed möödusid Llege'ist lõunas ja ületasid
Jõe, mis ühineb Mieuse'iga Llegei juures.

Tugevad õhujõudude üksused sekkusid võitlu
sis se ja pommitasid vaenlase järelevedu Llege'l

ruumis. „

Uue tankitõrjerelva edu
Berliinist, 9. 9. Ulu Saksa tankitõrjeüksus

saavutas idarinde kesklõigus sensatsioonilise edu
võideldes uue tankitõrjerelvaga 60 ründava Nõu
kogude tanki vastu. Väga lühikese a)a kestel muu
deti 42 Nõukogude tanki teguKsemlsvõimetuks, teisi
vigastati raskesti. Mõned sõdurid hävitasid viis
tanki lähivõitlustes. Ründav Nõukogude tanki
üksus hävitati nii lühikese aja jooksul . peaaegu
täielikult

Von Papen puhkusel
Berliinist, 9. 9. Saksa saadik Franz von

Papen, kes hiljuti Türgist tagasi pöördus, veedab
puhkuse oma mõisas Wallerfangenis Palatlnaadls.
Välismaised kuuldused, mis puudutavad v. Papenl
nimetamist Madridi suursaadiku kohale, ei ole aja
kohased, mainis Wllhelmstrasse laupäeval.

Uus tunnel Jaapanis
Tokk i ost, 9. 9. 10. septembril avatakse Jaa

pani saarte Hondo ja Kiužl vahel Maji kanali all
teine raudteetunnel.

Nõukogude rünnakud Eestis tõrjuti
Riiast, 9. 9. Sõjaväeliselt poolt teata

takse:

Balti rindel võib 8. septembril märkida ai
nult üksikuid vaenlase loureirünnakuld, mis
löödi kõikjal tagasi. Valgast kagu pool tõr
juti kahe pataljoni tugevana Nõnkognde rün
nak. Meie suurtükivägi ajas ühe vastase
lahinguvalmis koondise laiali.

Pikasilla juures varises boläevike löögi
üksuse katse Emajõge ületada saksa tõrje-

tules kokku. Lõigus Tartust põhja pool tõr
juti vaenlase Z kompanii tugevune rünnak
tagasi. Narva 1 rindel Jäi endiselt rahulikuks.

Lahingulendurid tekitasid [Tartu ruumis
vaenlase marslkolonnldele tundpvaid kaotust

öõlahlngufendurid ründasid -Nõukogude
Järelevedu hea mõjuga eriti Jelgava-Bauske
ruumis Ja pommitasid vastase patarelposit
si oone ja lahlngnvalmis koondist

Maandumist Jugoslaavias ei
kinnitata

Berliinist, 9. 9. Berliinis ei kinnitata liit
laste teateid, mille järgi anglo-ameeriklased on
maabunud Jugoslaavia rannikul. Saksa sõjalised
ringkonnad seletasid laupäeva pealelõuna! ainult,
et on võimalik, et üksikud langevarjurite üksused
on Jugoslaavias Tlto toetamiseks maandunud, kuld
et need pole kuigi arvukad.

Püha Tooli ja Kremli vahel pole
läbirääkimisi

Milanost; 9. 9. Poolametlik paavstlik hää
lekandja „Osservatore Romana" eitas reedel, et ei

ole toimunud mingit katset viia Vatikani ja Mosk
vat ühisele arusaamisele. See eitus kõrvaldab kuul

dused, et Püha Tooli ja Nõukogude valitsuse vahel
on alanud esialgsed läbirääkimised.

Jaapanlased vallutasid Linglingi

USA õhujõud kaotasid jälle tähtsa varustuskeskuse
Tokloit, 8. 0. Keiserlik Peakorter tea

tes reedel:
Mitmesugused väeüksused, kes valmista

sid end Hengyangl ümbruses Hiinani provint
sis ette tulevasteks operatsioonideks, tungi
sid augusti lõpul vaenlase väeüksusi hävita
des edasi ja vallutasid Linglingi lennuvälja.
7. septembril langes linn Ise nende kätte.

3. septembril" vallutasid jaapani väed Hung
schla linna ja 5. septembril Aitschau linna,
kusjuures langes 1500 vaenlase sõdurit.

Tokiost, 9. 9. Jaapani armee esindaja
kindralmajor Matsumura seletas ühel pressi-
Intervjuul Linglingi vallutamise kohta, et
koos linnaga Jaapanlaste kätte langenud
Linglingi lennuväli omab ulatuslikke sisse
seadeid ja 1500 m pikkuse stardivälja.

Linglingi Unna vallutamine tabab amee
rika õhujõude sama raskesti nagu Hengyan
gl vallutamine. USA õhujõud on kaotanud
sellega jälle tähtsa varustus tee. Vaenlase ka
vatsused Lõuna-Hiinast Jaapanisse sisse len
nata või Jaapani merelliklu?t häirida, muu
tuvad seega üba väljavastetumaks. Et neid ka
vatsusi nurja ajada, nihutasid jaapanlased
oma toetuspunkte edasi.

Koiso kõne ringhäälingus
Tokiost, 9. 9. Peaminister Kolso pidas

pärast oma parlamendlkõnet kõne ka ring-

häällngua. Ta toonltaa veel kord, et valitsus
rakendab energiliselt kõik vahendid elanik
konna võltlustahte suurendamiseks, rahva
relvastamiseks Ja teaduse ning tehnika raken
damiseks produktsiooni. Jaapani maavägi ja
laevastik ootavad otsustavat momenti, et
vaenlast hävitada. Elanikkonna relvastamise
raames tõmmatakse üliõpilased eriti tugevalt
kaasa.

jaapani sõjaeesmärgid
Tokiost, 9. 9. Laupäevasel valitsuse koos

olekul märkis Jaapani välisminister Jaapani sõja
eesmärke järgnevalt 1. Enesekindlus, et hankida
Jaapanile maailmas sobivat positsiooni 2. Rahuliku
ja harmoonilise Suur-Ida-Aasla pere moodustamine,
vältides anglo-ameerika survet 3. Rassi teadlikkuse
tõstmine. 4. Kõigile maailma rahvastele ühise koos
töö vaimus juurdepääsu võimaldamine toorainetele.
5. Kultuurilise vahenduse ja rahvaste ajaloosse vas
tastikuse austusega suhtumise soodustamine.

Saksa sõjaväe toetus eesti rahvale

ERU käsutusse anti tekstiilkaupu ja raha
Tallinnast, S. S. Ida-alade kõrgem

88. Ja poHtselJuht"~obergTuppenfilhrer Ja pollt
 elkisdral Jeokein andis EBtt käsutusse
koguse tekstlilkaupu Ja jalatseid väljajagami
seks evabueernnud eestlastele, kes on kaota
nud kogu oma varanduse.

Mainitud annetus on eriti oluline, tairw
paljud sõjapõgenikud pole saanud oma kodu
dest kaasa võtta ka- hädavajalikumaid keha
katteid. Kuigi see kogus pole suur, sisaldab
ta riiet ja vafanisrõlvald ning jalatseid las
tele Ja naistele. Annetatud esemed on toodud
kaasa saksa sõjaväeosade poolt Lõuna-Kesti
paikkondadest.

Esemed Jagatakse välja evabueerunuile

EBU Tallinna ringkonnaametl poolt, vaata
mata evakueerima asukohale.

Teiseks annetuseks on 50.000 nnk, mida
Narva all Võitleva armee ttlemjobataja kind
ral Cr a s 5e r saatis Eesti Omavalitsuse ju
hile dr. Mäele evakueerunud eestlaste toeta
miseks. Dr. Mäe andis samma üle EKtt-le
väljajagamiseks.

See rahasumma on kogutud sõdurite vaha
tahtlike annetustena, kes nii tõendavad oma
abivalmidust ka rahaliste panustena raskus
tesse sattunud eesti sõjapõgenike vastu.
Saksa sõdnr teeb kõik. et kergendada nende
omaste saatust, kellega ta koos võitleb rel
vaga rindel.

Moskva ei tagane oma eesmärgist

Genfist, 9. 9. Kommunistlik internatsionaal
saab suuri kasusid sellest, et anglo-ameerlklased on
pööranud kõik oma tähelepanu sõjapidamisele, öel
dakse ühes inglise ajakirja „Weekly Review" tea
tes. Boläevikud katsuvad alistada ühe maa teise
Järele. Üks nende meetodeid on rahvaste ülesässi
tamine kodusõjaks, et siis Ise võitjana kaosest välja
tulla. Juhul kui kordaarmastavad elemendid osuta
vad vastupanu nende plaanidele, mõrvatakse nad
viivitamatult.

Nendes maades, mis on bolševike poolt okupee
ritud, ei või need eona elule enam kindlad olla, kes,
kuigi ainult varjatult, on jäänud lojaalseks kas en-

dlse valitsuse või salcsa liitlaste vastu. Komlntern
on ametlikult küll laiali saadetud, aga tänu bolšo
vike tegevusele Inglismaal teatakse, et Moskva ei
tagane kunagi oma eesmärgist.'

Balti ei tohi pahaks panna
Genfis t, 9. 9. Edinburghi ajaleht ~Scotsm

an" nimetab juhtirjas muuhulgas:

Balti riigid ja Ida-Poola on 1939. aastal Juba
läbi teinud Nõukogude okupatsiooni hirmuvalitsuse.
Ei saa panna pahaks neile rahvastele, et nad pea
vad boiäevikke nii brutaalseteks rõhujateks. Mõr
vamised, mahalaskmised ja küüditamised on "olnud
18-kuuiise Nõukogude okupatsiooni tunnistuseks.

Nõukogude tung Vahemerele

Bulgarias saadetakse laiali rahvuskogu ja rahvuslikud organisatsioonid
9. 9. Bulgaaria reeturli

kud poliitikud kiirustavad kuuletuma Moskva
käskudele, sellest hoolimata, et see on täiesti
mõttetu, kuna nad oma maa saajtust ei saa mil
gi viisil muuta.

Nii on Bulgaaria teadeteleenistus Reuteri
teatel avaldanud rea määrusi, mida Bulgaaria

valitsus on välja andnud. vabasta
takse kõik poliitilised vangid. -

Rahvuskogu saadetakse laiali. Kindral
staabi ülem kindral Filq>pov ja 5. armee
komandör kindral Stojanov tasanda
takse kohtadelt ja kindral Jantšulov ni
metatakse kindralstaabi ülemaks.

Edasi saadetakse laiali tõlk rahvuslikud
organisatsioonid ja kutsutakse tagasi konsulid
ja Bulgaaria t, konsulaatide personal Milanost,
Pariisist, Belgradist, Ateenast ja Brüsselist.

Stokholibist, S. S. „Aftonbladet" se
letab tlhes artiklis muuhulgas, et Nõukogud
omavad oma tkastülse sammuga Bulgaaria
vastu hoopis kaugeleulatuvamaid kavatsusi
kui ainult Tito toetamine. Bolievikele. olevat
nimelt suurima tähtsusega leida ettekääne
Bulgaaria okupeerimiseks, mis lima sõjakuu
lutamiseta ja sellele järgneva relvarahuta
vaevalt võimalik oleks.

Peaks Bulgaaria nbttd okupeeritama,
siis kontrollivad Nõukogud mitte olnult
Doonau alamjooksu laevaliiklust, vald saa
vad ka otseühenduse Nõukogude Uldn ja
Egetise mere vahel.

Kokkuvõttes nendib leht:
Tekib paratamatult mulje, et Nõukogude

Liit püüab praegu kogu jõuga kiirendada
arengut Kagu-Euroopas, seda esijoones jõu
dude tasakaalu taastamiseks seoses liitlaste
edasitungiga läänes.

Bernist, 9. 9. Ajaleht „A4cazar" kirju
tab olukorra kohta Bulgaarias: I

Tagasihoidlikud ja napid teateid, mida kuu
leme Bulgaaria poolt, kajastavad sügavat
hämmastust asjade viimase pöörde üle. Alles
mõne päeva eest moodustatud Muravjeff-
Musehanoffi valitsus olevat lootpud paremat
vastuvõttu Moskvas. Tema 
mlne on ka regentide nõukogul Uma kriisita
vaevalt võimalik.

Genf 1 b t, 9. 9. ~Associated ih-essl" tea
tel Ankarast on Nõukogude Vene_päadlk

Egiptuses ja erakorraline volinik Balkani kü
simuste suhtes Sergei Novlkov, kes 
samal päeval reisis Moskvasse väidetavatele
..läbirääkimistele", kui Bulgaaria relvaderahu
delegatsioon saabus Kairosse, nüüd Moskväy
käsul Kairost tagasi pöördunud.

Moskvas ollakse arvamisel, et Bulgaa
ria oma relvarahu läbirääkimisi anglo
ameeriUastega ei saa pidada otseselt,
vaid Sm uit Nõukogude vahendaja kandu.

See seletus kinnitab veelkord, et Inglismaa Ja
USA peavad Bulgaaria juhtumit Nõukogude
asjaks, mille vastu nad tunnevad ainult vaat
leja huvi.
Sellega seoses teatab Press"
edasi, et Nõukogude valitsus soovivat, et-kom
munistliku partei liikmed oleksid Bulgaaria
valitsuses esindatud. See arvamine ühtub
täielikult teiste Kairost saabuvate USA kom
mentaaridega, milledes väljendub selgelt, et
Muravjeffi valitsus ei püsi enam kaua. Oleta
takse Isegi, et Kreml saadab kurikuulsa
bolfievistllku terroristi Dimitroffl Soflasse, et
moodustada seal Moskvale kuulekat valitsust.

Stokholmi st, 9. 9. „Manchester Guar.
dlan" toob laupäeval Reuteri ülevaates kom
mentaari boläevike sissemurde kohta Balkani

mis näitab selgesti, et Inglismaa on loo
bunud Igasugu kaasarääkimise õigusest
oma endises huvltsoonls BalkanlL
..Nõukogude Vene on saavutanud õiguse,"

kirjutab leht, „mfinglda otsustavat osa Kagu-

Elu roopa sõjajärgse uuskorralduse loomisel.
Tulevikes võivad Bulgaaria ja Jugoslaavia
rahvad pöörduda pigem Moskva kui Briti
poole. Need päevad on ammu möödas, mil
Palmerstone võis seletada, et kui Venemaa

kolossina Baitimere ja Vahemere äär
de, siis on Inglismaa huvid ja tema kauban
dus hädaohus."

Jah, need päevad on muutunud nüüd legen
diks. Tänapäeval palub Inglismaa Moskva
võlmulretelt armulist pilku

/Sõjakuulutus Saksamaale
Berliinist, 9. 9, Praegune Bulgaaria

valitsus, kes tasandab bolševlsmiie Bulgaarias
üha enam teed, on petlikus usus, et ta võib
uute kummardustega Moskva ning Kremli
meeleolu pehmendada, levitades ringhäälingus
sõjakuulutust Saksamaale. Üldine kaos Bul
gaarias on selle aktiga veelgi suurenenud.

Sel ajal, kui peaminister arvab, et ta on
loonud sõjakuulutusega Saksamaale viimase
eelduse Nõukogudega relvarahu saavutami
seks, jätkavad bolševtkud oma edasitungi
Bulgaarias. Iseloomustav langusele, mida jät
kati Mnravjeffi valitsuse kompromisside kõl
kuva poliitikaga ja mis kutsus esile lõpuks
katastroofi, on tõsiasi, et Bulgaaria valitsu
se deklaratsioonis tervitatakse ametlikult
bolševlke vägesid ja et Bulgaarias kuulutati
välja sõjaseisukord. Bnlgaria parlament saa
deti laiali ja regent-nõunlk Pii of f sunniti ta
gasi astuma.

Sõjas nelja suurvõimuga

Moskval on kana katkuda ka veel Türgiga
Berliinist 9. 9. Bulgaaria on ainus Eu

roopa riik, mis seisab ühel ajal sõjas nelja suurvõi
muga, nimelt Suur-Britannia, Ühendriikide, Nõu
kogude Liidu ja Saksamaaga, teatati Wühelm
strasse lühikeses kommentaaris Bulgaaria sõjakuu
lutuse kohta laupäeva keskpäeval.

Poliitiline suund, mis algas reetmisega, cm nüüd
lõppenud kaoses. Jätkas kõneleja. Nii kaua, kui
Saksamaa oli stabiliseerivaks faktoriks Balkani
korra alalhoidmise alal, ei esinenud seal kaost
Isegi mitu aastat Ungarit ning Rumeeniat lahutav
konflikt oli lakanud.

..Samal hetkel, kui korda alalhoidev jõud ta
gasi tõmbus, algas kaos," jätkas kõneleja. Nüüd,
kus Nõukogude Liit seisab sõjas Bulgaariaga sa
muti nagu Suur-Britannia ja Ühendriigid, nõuab

Moskva liitlaste vahendaja osa läbirääkimistel So-

Londoni Ja Wašingtoni tähelepanu on Berliini
andmeil sellele juhitud. See nõue põhineb Teherani
otsusil, jätkas kõneleja. Edasi süüdistas Wilhelm
strasse kõneleja suurel määral Türgit praeguse
Bulgaaria olukorra pärast. Türklased on pidevalt
avaldanud Bulgaariale survet alistumiseks.

Käsitades Türgi ja Moskva tulevasi suhteid,
viitas kõneleja Molotovi konstateeringule B eri liinis
1940. et Nõukogude Ludul on Türgiga veel kana
katkuda. .Lelle kana süled on väga lahtised," sele
tas kõneleja lõppeks. Üks asi on kindel, lõpetas ta.
nimelt et kulg Balkanil osutab Moskva, mitte aga
Londoni ja Wašingtoni suunas. Kas see sündmuste
kula haarab ka Türgit, see selgub varsti.

Meie afalehe iürwilH
number Ilmub teisi»..
12. seal. virahMMrilnri



Usku oma jõusse ja teosse

Hiljuti mainiti meie kodumaa võitlustandri
kohta käivates söjateadete» kolme eesti patal
joni, kellede hoogsal kaasalöömisel puhastati
Tartust loodes olevad noetsaaiad tugevatest
nõukogude üksustest. Eduka lahingu tule
musena saadi rikkalikult sõjasaaki ja vaen
lane Jättis lahinguväljale 8000 laipa. Need
andmed räägivad meile Igaühele eemalt seda,
et tegemist 01l vaenlase suurte Jõududega,
keda sellest hoolimata löödi Ja- teiseks seda,
et selles lahingus saksa 'vägede kõrval võitle
sid edukalt ka eesti üksused.

Kahtlemata rõõmustas Iga eestlane seda
teadet kuuldes, et tükk kodumaa pinda oa
põlisvaenlasest uuesti puhastatud, kuld sellel
lahingul on meie Jaoks veel palju suurem
tähendus see õpetab meil© usku
oma jõusse ja teosse. Sest olukord
n«ih paljudele süngena eriti Just selle tõttu,
et oleme suurel määral alahinnanud omi või-
meid, arvates, et meie oma panus ei saa olu
liselt kapsa mõjuda meie saatuse kujunda
mises. Säärane arvamine on küll esmajoones
pinda leidnud tagala elanikes Ja neis, kes
sõja sündmusi senini eemalt jälgisid. Rinde
mehed aga. Eesti SS-dlviisl ja vanade ida
pataljonide võitlejad on just lahingute raskus
tes õppinud hindama oma võimeid, Ja nende
kindel veendumus on, et suudame edukalt
lr.am aidata oma maa kaitsmisel jä vaenla
sest puhastamisel, kui Iga eesti üksus ja iga
sõdur püsib kindlalt omal kohal Ja vajaduse
korral enesekindlalt asub vaenlast ründama.

Ajalugu annab lugematuid näiteid sellest,
et mass Uksi ei ole määrava tähtsusega, vald
rahvaste sisemine tugevus, usk enese võime
tesse Ja kõrge võltlusmoraal. Need kunagi
sed ajaloosündmused on aga Uiga kangel sel
leks, et nad meid paneksid sügavamalt juurd
lema selle üle, miks omal ajal suured riigid
varisesid ja miks mõned suhteliselt väikesed
rahvad äkki esile kerkisid suurte võitjatena.

Veenvamaid Ja meile lähedamald näiteid
sellest, milliseid tulemusi annab enesekindla
üksuse kiire ja otsustanud teotsemine, andis
Eesti SS-diviisi ühe pataljoni rünnak praeguse
Rüütllrlstikandja obe rsturmbannfüh rer Bll
paln juhtimisel möödunud hüvel Mehikoorma
juures üle Peipsi tulnud kahe Nõukogude di
viisi üksuste vastu. Hoogsa löögiga purustati
suures ülekaalus massid, vaenlane Jättis lahin
guväljale 2000 laipa, Ja ainult riis metel õnnes
tus kabuhirmus põgeneda üle Peipsi Jää.

Praegune olukord nõuab, et meie poleks
mitte ainult tihked sellele, et üks või teine
eesti tiksus on sooritanud kuulsusrikkaid
relvategusld, et meie ei loodaks Ja ootaks, et
vast nad seda ka edaspidt teevad Ja nii pääs
tavad meid kõiki hukkumisest, vald meie

kõik, kogu rahvas, peame muu-

tüma üheks buulsasri kk aks
võitlusüksuseks, kes näeb enese

ees ainult tljht võimalust ja
see sa võitluse tee.
Et see täielikult teostuks, selleks oa tar

vis palju raskusi võlla, esmajoones küll neid,
mis oo põhjustatud meie mõtlemisviisi väär*
arengust. Oleme arenenud lähema mineviku
korva pärandusena liialt suurteks individua
listideks, testsemn esmajoones oma Isikliku
mugav üßoaclaukohast lähtudes. Muidugi oleks
ülekohtuse seda otsust üldistada kogu rahva
kohta, sest sellega patus taksime nende vastu,
kes on juba langenud oma rahvuskaaslaste
eest Ja kes praegu Jätkavad otsustavat võit
lust. Kuld teame. sama hästi, ,et mitte kõik
neist, kes peaksid kandma relva Ja võitlema
rindel, ei teo seda, Ja mitte kõik need, kes
peaksid tagalas rakendama ülimal määral
oma tööjõudu, ei tee seda nii ennastohverdav
vait, kai olukord nõuab.

Hakltisvõimud j_ muidugi hoolitsevad selle
eest, et kõik need Isikud, kes püüavad kõr
vale põigelda ühise saatus võitluse raskustest
ja ohtudest, kutsutakse korrale, ja tõrkujad
saaksid väärilise karistuse. Samuti ei peaks
võitluste lõppedes, kui kunagi hakatakse
uuesti üles ehitama eesti rahva tulevikku,
neil enam leiduiha võimalusi laiutamiseks,
  kes otsustavatel tundidel hoidsid kõrvale töö
raskustest ja võitluse riskist. Siis peavad ot
ustavad olema ainult rahva eluvõitluse kestel
saavutatud teod ja nimelt mehised teod.

Kuld praegu peaks meie rahvast tervikli
kuks võltlustihlkuks liitma teadmine,.et sinalt
sel teel on võimalik kindlustada kogu rahva ja
sellega ka üksikute olemasolu. Kui meie ei
võitle koos, siis hukkume 

Seda teadmist süvendama on kutsutud
esmajoones meie intelligents, keda peame
ikka rohkemal määral nägema võitlejate ri
dades, kelledele rahuaegadel kulutatud mater
jaalsed varad peavad nüüd vastutasuna and
m& kõrgeid vaimseid väärtusi Isiklikku
süütavat eeskuju esmajoones just rindel, kus
taotakse meie saatust Ja kus sellepärast peab
seisma eelpostil meie paremik, mida võime
kodumaa Ja rahva kaitseks välja panna.
Kasvagu eesti meeste seniste kuulsusrikaste
relvategude mõjul meisse Igasse ikka enam
Ja enam usku oma jõusäe Ja teosse ning sü
venegu meis igas veendumus, et just igaüks
on saatuse poolt kutsutud osa võtma neist
reivategndest, et võiksime üle elada kriitili
sed päevad, mllUstes praegu elame. Lootu
setu on olukord vald argadele, Julgete päralt
on aga tulevik. Julgete teed peab käima
täna ja homme ja niikaua kui vaja eesti rah
vas, sest ainult see tee viib vastu uuele elule.

H. V,

"Estonia" teatrihoone taaspüstitamisfond
Tallinnast, 9. 9. Kohe pärast ..Estonia"

teatrihoone hävimist õhurünnaku läbi 9. märtsi Sõi
tõstatati küsimus hoone taaspiistltamiseks. Pole
mõeldav meie kultuurielule, et saaksime kaua läbi
ilma eesti suurima teatrita, kus on tolmunud meie
suurimad lavakunstilised esinemised nii sõnalavas
tuses kui muusikalistes esinemistes ooperi, ope
reti ja suurkootsertide alal. See on veendeks meie
teatriringkondadele, on ka lähimaks südameküsl
museks kultuurihuviliside laiematele rah vahul-

Just rahva keskdt ongi nüd tehtud esimesed
alged, mis reaalselt püüavad abistada ..Estonia"
hoone taaspüstitamlst endistele ahervarvele. Nii
nagu teatri esimene hoone sai teedes rahva keskel
toimunud laialiste annetuste varal, nii ka nüüd on

paljud tuletanud meelde vanasõna, et kõrtest kubu
korjatakse, Ja raha on pandud kokku markade
viisi, kogudes sel vilsjl märkimisväärsed summad
, .Estoniale" hoone ülesehitamiseks. Annetajate
hulgas leidub üksikuid kunstisõpra, käitiste koos
seise, rindeüksusl jne. Seni on fondi jaoks tulnud
kokk 42.000 riigimarka.

Endine ~Estonia" hoone läks maksma koos esi
algse sisseseadega 811.416 rubla. Kui arvame
juurde hilisemad täiendused ehitusis ja sisseseadeis,
maksis teatrihoone kaugelt üle 1.000.000 kuld
rubla. Saksa rliglmarkadesse ümber arvatult oleks
see üle kahe miljoni rligimarga. Seega seni ko
gutud summa moodustab vaid viiendiku sellest, kuld
arvestades olusid ja aega, on seni kogutud summa
siiski nimetamisväärne.

Teatrid lõpetasid töö

Tänavune september lõi seisaku Icatvlrthi
Septembri esimestel päevadel oli muidu

Ikka nii, et teatrites kees ja voogas rõõmu
küllane rabelemine algava hooaja uuteks Lava
kunstUisteks esinemisteks. Kõik selleks, et
avaetendus õnnestuks paremini, et teatri
annete puhanud energia saaks heleda säde
mena hea hoo sisse, ja et publik vaatlemise
esimesest sõõmust saaks tõmbe, et toda teat
rite valmujooki tahaks ikka ja jälle uuesti

Too õitsev töö ja kunstiline tahe kindlus
tasid rahva hlngelistele-kunstllistele vajadus
tele suurema rahuldusvõimaluse kui ükski
teine kunstiala. On ju teater (ka kontsert
saal) kõige populaarsem kõigist teis
test kunstidest, ses mõttes, et tema kunsti
listesse elamusmõjudusse järjest kogunevad
tuhanded inimesed, et „mitmesuguseid erine
vaid inimhingi mõneks tunniks sulatada üht»
tundesse" ja neid teha väljaspool argipäeva
hõõrumisi, vihkamist, omakasu taotlusi „ üheks
õhtuks tõelisteks inimesteks" (Fr. Kaysaler).

Ta on rahvalikem teistest kunstialadest,
kuna taotleb neid tunde regioonide kujunda
mist, m-ia on rahvahulkade elumõistmise hin
geks ja jõuks. Eesti teater ei olnud mitte
üksnes populaarne, vald taotles ka rahva
meelsust.

Sellest kõigest näeme, et meie teater oma
põhi tuumalt püüdis töötada heas rahvameel
ses kunstivaimsuses, mis oli loomulik rah
vale, kel ei ole ja kes ei taha seisusi, vaid
atnuhindab tööst ja eluvõitlusest tulenevaid
väärtusi Ja selles eluvõitluses kerkivaid hinge
lisi ja ühiskondlikke probleeme, rõõmusid,
muresid, jagusaamist ülekohtust, elu õilista
mise tahet, elu mõtte kutsumust. Mis meie
teatrielus sellest põhilisest kõrvale kaldus,
•lenes teistest mõjuvõimudest ja osutus elu
mõistmatu pisikese tõusikmeelsuse väär
ihalduseks, mis hetkel küll helises särava
kellukesena, kuld varju jäi suurlöökidele meie
töuomadusile, ehitu va rahvameelse kunsti
teatri sünni kuulutamiseks. Meie teame väga
hästi sellelt seisukohalt vaadatuna, kuidas
Tammsaare ~Tõe ja õiguse" taotletud maa
rahva kvintessentside kajastused et saanud
hinnagu osaliseks mitte Uksipälnls Ilukirjan
duses, vald ka teatreis dramatiseeringut»
suurmenu kaudu üle kogu maa.

Meie oma elu. oma hingeelu tüüpide ja
kujude, tüüpidega ka linnaelu aladel sai päris-

osaks meie teatrielu pUüdluslle. Ses mõttes
hakkas olema eesti teater oma rahvapäraste
kujundusomadustega. See oli tõend meie
teatrielu omakultuurist.

Käesoleval septembril ei ole seda kõike
enam. Sõjaolukorra karm paratanjatus tõm
bas ajutiseks kriipsu peale meie teatrielule.

Kevadisel märtsikuu öhurünnakul hävisid
.jEstonla" teatri ja ..Väiketeatri" hooned kogu
teatrite varandustega. „Eestt Draamateatri"
hoone sai vigastusi ja tuul lõõtsus läbi purus
tatud akende. Näitlejad liikusid ringi kül
mast kohmetunud nägudega ja mõlgutasid
mõtteid, et mis nüüd teatrist saab, kui
pole, kuhu pea panna!?

Meie näitlejate kaine tasakaal aitas nad
vähemalt tahteliselt üle neist kahjudest
kaotusist, mis tõi õhurünnak. Ja nad püüdsid
jätkata tööd halvemata tingimusis. „Eesti
Draamateatri" hoone sai keskuseks, kus kolm
teatrit kordamööda esinesid lootuses, et
sügiseks leitakse ehk ajutisi kodusid, kus
..Estonia" ja „ Väiketeater" saaksid oma
tegevust jätkata.

Niisiis holtigi teatrite koosseisud koos tä
naseni, anti kevadel etendusi, käidi näiden
ditega ringreisudel, korraldati ajavUte-etto
kandeid haavatuile jne.

Sügiseseks hooajaks tuldi kokku endiselt.
Aga töö ei alanud endise hooga. Sest olu

kord ei olnud kujunenud soodsamaks, küll aga
mitmeti keerukamaks.

Sõja rasked sammud raputavad maid ja
rahvaid. Kultuuriüritused peatuvad, kui sõ
jale vajalikud nõudlused paratamatusi na tei
siti ei saa. Ka teatreile on selge, et nende
seismajäämine on preagu möödapääsmatu.
Kui meie teatreüe see polnud vajalik esimese
maailmasõja tormides, siis meenutagem, et
nüüdne sõda on oma Intensiivsuselt mitme
kordistunud.

Otsused näitlejatepere kohta on langeta
tud. seegi pere rakendatakse sõjaülesanne
tesse kes läheb rindele, kes mujale. HelH
tatakse lootusi, et saaks teatrielule säilitada
vahest meie andeinimeste parima tuumagi,
sest anded ei sünni Iga päev Ja nende küpse
mine nõuab pikki aastaid.

Meie teater on kutseliselt vana vald 38
aastat (olgu küll, et tänavu suvel möödus

120 aastat, mil estofiil Roaenplänteri tõukel
Pärnus esmakordselt mängiti esimest eesti
keelset näidendit). Käik see aeg nõudis otse
ülimat pingutust ja vaimset kiaarumist ning
fll treenimist, tööd, vaeva, sõelumist, vaid
lusi, katsetusi, stuudiotööd, enne kui jõud
sime oma teatri senisele tasemele viia. Meie
kõik mõistame, et see panus, mis oleme oma
arenguloos kulutanud oma teatrikultuuri loo
misele, on meie rahva väikese arvu seisuko
halt väga suur.

Tahame loota, et teatrlpered püüaksid
endis alal hoida seda ühtekuuluvust ja
annete-tahete kutsumustunnet, mis neid sidus
ühte ja tiivustas oma kunstiloomingu Ilses
töös. Aja saatuslikku» ei paita kui üles
anded teid ajutiselt viivad lahku, siis jääge
südames ja lootuses parematele päevadele
ühte! Kõige nooremad suruge kätt vane
mail kolleegidel Ja vanemad nooremail 
mingi kunstihingestuse soojus hoovab teisse
siis mõlemilt poolt Ja kinnitab usku, et tulete
kord jätkama õlis tööd, sala nüüd ajutiselt

katkeb. B. tT.

Sooje riideid omakaitse
meestele

Türi Jt 9. 9. Omakaitse Türi pataljoni koo*
raldusel toimub Omakaitsejärvm lahingupataljoul
Tiirl kompanii meestele söötade riiete ja muu riide
varustuse rindele järele saatmine. Riietusesemeid
rindele saatmiseks võetakse vastu Omakaitse staa
bis Vfibriku maja 12. > -

200 lõunat sõjapõgenikele päevas

Türilt. 9. 9. ERli Türi komitee korraldusel
avati Türil sõapilrkoanast evakueerimine toillus
tamispunkt, mis asub, raudteejaama sauna
M. lj. Toitlustamispunkt yn avatud ida p&eükL
9-11 ja 15—17.

Tarvidus toldustamlspunkti Järele on õige Suur,
mida tõendab punkti elav "külastamine. Keskmiselt
jagatakse päevas välja üle '2OO Inimeseletakuta
lõunaid, mljleks oti harilikult supid. Laajale [või
maldatakse veel piima ja võileibu. , '

Evakueerunute majutamine toimub linnavalit
suse kaasabil. Seni on suudetud kõigile kbdu
koha mahajätnud põgenikele, kes ajutiselt Türile
peatuma jäänud, peavarju leida, kuigi sageli tuleb
väga kitsaste ruumidega leppida.   Kõik vabadjela
miskõlblikud ruumid on antud evakueerunute kasu
tada. Sõjapögenlkest peatub Türil kõige rohkem
Tartu elanikke. Paljud ohustatud plirkonnastpä
rinevad inimesed on peavarju leidnud ümbruse

taludes. ,

Uudseleib laual
Türilt, 9. 9. Hoolimata raskustest areneb

vlljapeks Türi ümbruses täie pingega, 1 milleks kõik
töökorras olevad peksugamltüurid on ' rakendatud
tööle. Mitmel pool on rukis juba pekstud ja
uudseleibki lauale ilmunud.

Marutaud laieneb Järvamaal
Paidest, 8, 9. Järva-prefekt kuulutas maru

taudiohtlikuks piirkonnaks lisaks Järvamaa teistele
marutaudiohtilkele piirkondadele ka Lehtse vallas
.asuva Kö-uotsa kiila, i i f

Marutaudiohtlikuks 'piirkonnaks jääb endiselt
kogu Järvamaa tema administratiivpiires ühes
Järvamaal asuvate linnadega. \

Teadaanne

VlljmM kaltaeteenlatnsfromlsJoßl järjekorralised istungid ou I*. Ju 14. septembril IMi s,
algusega keQ OOJIfi Viljandis, Kaute tn. 8.

Komisjoni on kohustatud ilmuma kõik kontroHarvestarotaele Iratavad meesisikud, kee
eent ridtmesugusWl põhjustel komisjoni «i saanud ilmuda, e. o. ohvitserid 1384. k |taond
Je neoranmd, allohvitserid 1888. a.. sttndtand Ja nooremad aine geutraoseebi lWt Ittt a.
eftmWirnd («Seinad aastakäigud etem «rvatod).

Peale aeadeea linhmisluil Itenma kaltgeteanletmilrnlwlaeed» kae «Ki tema kattaeteo-
Utetuskomfcijm* poolt tunnistatud htAuntaths Ja mõuesuguatel põhjustelei ele saanud tetex
kordselt Mevaetneelo finada, 

Kõik ajapikendus «grmdM. ute v«Ja. antud Võru-, VMg*-, Panen Xeitaeväeringkaodade
|e Pänw Xateerfterfaigkonna Viljandi osak. poelt enne SL 08. 44, on kehtetud.

Viljandis, 9. sept. 1944. VIUANDI KAITBEVJUaUN(»i»(MA
nr .ime

Tittüfsdünt
Eesti OmavaHteuse Jobi poolt 8. augustil 4944- a. antud 1027. a. ÜWInWI noormeest*

lennuväe ahiteenlstusse kutsumise määruse § 6 põhjal kohustan kõiki Tartumaal, Tarto
maakonna «a* kuuluvates linnades elnnevaid, Tartust Ja - teistest. maakondadest Tariacoasii
evakueerunud 1027. a. sündinud noormehi, kes kuni 20. Juunini 1940. a. olid end. Eesti Vaba
riigi kodakondsuses Ja pole seni lennuväe ablteenis luse komisjonis käinud, Ilmuma vastuvõtu*
komisjoni lennuväe ablteenistusse vastuvõtmiseks:

- ligero, Tum tänav U ; *.
1) 12. septembril 1044. a. Jõgeva linn. Jõgeva, Kaarepere, Knrsl, Kdremaa, tadnae»

Vaimastvere valdade piires elunevald kella 7—ll-ni,
2) 13. septembril 1944. a. Mustvee Unu, Sadala, Avinurme, Lohusuu, Torma, Kasepää,

Voore valdade piires elunevald kella 7—ll-ni,
3) 14. septembril 1944. a. Kallaste linn, Saare, Pala, Alatskivi» Kadina, Vara valdade

piires elunevald kella 7—ll-nl, , ' |
4) 15. septembril 1944. a. _ Kõlbl neld Tartumaa valdades Ja linnades 1927. a. sündinud

aiallselt Ja ajutiselt elunevald meeskodanikke, kes mitmesugustel põhjustel senini komis
jonis pole käinud, kella 7—ll-nL
Valdades ja "<««hnMiiß alla kuuluvates Undades elunevate abtteenlstuskohuslaste järel

vaatuse ajaks on kohustatud komisjoni Ilmuma vastav vallavanem või linnapea või nends
esindaja. Ablteenistuskofanslasel peab vastu võtnkomlsjool Ilmudes" kaasas olema:

1) Isikutunnistus, 2) registreerimiskaardi lõige 0, 3) kolme päeva toit, huikas ja Joogi
nõu, 4) seep ja käterätik ning muud vajalikud puhtuse Ja korrashoiu abinõud, 5) pakkimls
vahend scljariiete koju tagasisaatmiseks.

Seda, kes ette võtab arstlikust järel vaatusest väi abi teenistusse kutsumisest kõrvale
hoida või kedagi teist Järelvaatusest või abi teenistusse kutsumisest eemale hoida, kariste
takse Eesti Sõjaväe Kriminaolseadustika (SK TV, 1940» 3» I>> eeskirjade Mrgi. 

TARTU PREFEKT

Rindevõitlejaile nimelisi pakke

Eesti Leegioni Sõprade Seliti mitmepalgeline töö meie relvajõudude hoolduse alal
Tallinnast, 0. 6. testi Leegioni j Sõp

rade Seltsi, eriti aga selle 'Tallinna büroo töö
on kujunenud < väga laiaulatuslikuks ja tema
ülesanded nii mitmepalgeliseks, et seda võib
nimetada meie relvajõudude hoolduse pare
maks käeks.

Suurimaks ja populaarseimaks ürituseks
on. kujunenud rindepakkide edasitoimetamine
Narva lõigu rindevõitlajateie. Tuhandetele
rindevõitlejate omastele on teatavaks saanud,
et ELSS võtab vastu pakke rindesõduritele
edasitoimetamiseks ning seda võimalust ka
sutatakse nüüd Ljha kasvaval määral.

Nimelisi rindepakke, mille raskuseks kesk
miselt 1 kg, võetakse. ELSS Tallinna büroos
vastu iga päev kella B—lB. Samuti saabub
neid arvukalt posti teel teistest linnadest ja
maalt, nii et igal reedel, pakkide'ärasaatmise
päeval, tuleb nende üldkaalu märkida ton

nides. , -c
üldsusele vähem teatav on aga, et sama

transpordi korras on võimalik Saata mitte
ainult nimelisi pakke, ka piiramata hul
gal mitmesuguseid aineid Ja artikleid mitme,
tele väeosadele Ja allüksustele. Viimast moo
dust on kasutatud organisatsioonide, rühmi
tuste ja maal külade poolt, kes on avaldanud
soovi saadetiste lähetamiseks teatud kindla
tele kompaniidele või rühmadele.

Siinjuures väärib märkimist, et pakkide
kättetoimetamine ei hõlma mitte ainult relva-
SS võitlejaid vaid kõiki rindevõltlejald

Narva lõigus. f
üheks ELSS ülesandeks on meie rinde

võitlejate ja haavatute eest hoolitsemine,
minpkn on loodud alaline kontakt kõigi rinde»
väeosadega, laatsarettidega ja haavatutega
kodumaal ja Buur-Saksamaal. Pidevalt teos
tub väeosadele ajalehtede, ajakirjade, suitsu
ja kirjutusmaterjali jne. saatmine.

Haavatute hoolekande alal on BSLSS üles
andeks kokkuleppel vastavate asutustega
võimaluste piirides varustada haavatuid luge
mismaterjaliga. Nii näiteks saadeti möödu
nud kuni haavatutele 10.220 eksemplari aja
lehti ja üks raamatukogu. Suitsumaterjall
osas jaotati 120.520 paberossi, tuli tikke, pa
berossikestl jne.

Samuti ei unustata kodumaise lugemis-

materjaliga varustamast Saksamaal sõjakoo
lides ja kursustel viibivaid  Ütlejaid.

ETLSS on samaaegselt vahendajaks rinda
ja kodu vahel ja kõigi relvalilgi võitlejata
omasta abistaja, andes viimastele õnnetus
juhtumite, riiklike toetusrahade mittesaabu
miaa või mittepüsamlse korral rahalist toe
tust ning töötades sel alal käsikäes hooldus
ohvitseridega ja oma osakondadega üle maa.

Ka rindepllrkonna sõjaväekalmistute hool
damine kuulab ELSS ülesannete raamidesse.
Kangelaskalmude kaunistamiseks on hangitud
ja istutatud tuhandeid lilletaimi.

T.laaks kindlatele ettenähtud ülesannetele
_ toob aga Iga uus päev ELSS büroole loenda
matuid jooksvaid asjaajamisi, küll läbfoõlt
vate rindeväeosade eri ülesannete täitmise,
küll muu näol, mis kõik lahendamist nõua
vad ja seda ka töötahteliselt leiavad.

Kunstnik Bergman-Vardi
Tallinnas

Tallinnast, 9. 9. Tuntud Pallase" ringi
maalija Bergman-Vardi jõudis äsja Tallinna, Kunst
nik veetis suve Otepääl maalides seal ümbruskon
na mägiseid motiive. Nõukogude vägede lähe
nedes pidi ta katkestama töö ning lahkuma, olles
sunnitud maha jätma seni valminud teoseid. . Su
vel valminud maalidest kavatses Bergman-Vardi
korraldada käesoleval sügisel iseseisva näituse.
Kunstnik jätkab nüüd tööd Tallinnas.

"Estonia" teater lõpetas
tegevuse

Tallinnast, 9. 9. Teatavasd lõpetasid
vastava määruse kohaselt tegevuse kõik eesti
teatrid, teatrikool ja kunstikoolid koos konserva
tooriumiga, et neist vabanenud koosseisud raken
duksid totaalsesse sõjapidamisse.

Eesti teatreis oli seni tegevuses umbes 700
inimest (näitlejad, kooriliikmed, juhid, tehniline
personal). ..Estonias" oli üksi tegevuses ligi 300
inimest, Eesti Draamateatris 150 jne.

Pole muidugi mõeldav, et teatrite näitlejaskon
dade edaspidisel rakendamisel neil võimalduks
jääda ühte. Ülesandel, mis neile antakse, on mit
mesugused ja nõuavad siirdumist eripaikadesse.

Osal teatrite tegelastest tuleb minna rindetee
nistusse, osa määratakse teistele tööaladele, mis
sõjaliselt olulised.

..Estonia" kandvaist jõududest jääb rida Ini
mesi ringhäälingu teenistusse, teine osa näitlejaid
paigutatakse tööle ametnikena ja osa vallanda
takse. ..Estonia" teatrist endast jääb alles vaid
büroo, kelle ülesandeks korraldada teatri tegevuse
lõpetamise puhul esilekerkivaid ja muld Jooksvaid
töid.

~Estonia" teater püüab säilitada sideme oma
pere liikmetega sel teel, et need võimaluste piiri
des aeg-ajalt kokku tulevad Tallinna.

Tuhandeid naisi kodumaa piiride
kindlustamisel

Eesti naine talub nurisemata kõik raskused kaevamistöödel. Tema
töökust hinnatakse kõikjal kiitvalt

Tallinnast, 9. 9. Eesti Kutsekogude Nais
tetööala juhataja Alma Prlna külastas nei lpäe
vU kohapeal nii Tallinna ümbruskonnas, maa
kondades kui ka rinde lähemas tagalas nais
kindlustöötegljiad. Kõikide klndlustustöö-gruppi
de külastamist teostas A. Prima eesmärgil, et ko
hapeal otseselt tutvuda sealsete majutamls- ]a toi»
lustamistingimustega. Ühtlasi andis ta töörüh
made juures nõu mõningate paranduste läbiviimi
seks. Majutamise alal saadud muljete põhjal te
hakse korraldusi ka vastavatele keskametltele nen
ne! t abi saamiseks.

Kindlus tustööde] viibib praegu tuhandeid naisi
kõigist eesti käitistes: ja asutistest, nende hulgas
pole mittff ainult lihttöö ajad, kelle kodused tööko
had on vaenlaste vägedest puutumata, vaid ka
naisi bolshevike poolt okupeeritud maakohtadest
Needki tööta |a teenistujad on tulnud välja

töödele, et kindlustada meie kodumaad võimalike
uute rännakute vas utlablda abil. Nii annavad
naised oma tööpanuse -sõjaväele kindlus tustööde
tegemise näol.

Oma muljete põhjal jutustas nalstetõöala juha
taja meie lehe esindajale, et töötavad kutselised nai
sed kõikjal näitavad täit arusaamist eana töö täht
susest ning rahuliku ja kindla meeelga suhtuvad
tööde läbivümisse. Nurinata talutakse kõik rasku
sed ja ebamugavused, mis paratamatult on maju
tamise ja toitlustamisega seotud, ning iga päev
töötatakse hea töömeeleoluga ja tõhusalt

Kiitvaid sõnu naistöötajate tööinnu kohta oa
korduvalt öelnud ka tööde kohapealsed Juhatajad
—. eesti ja saksa vastavatest asutistest Hea hin-(
nangu on teeninud naised endale oma töökuse Ja
Õiglase suhtumisega tehtavasse töösse.

Ka koolinoorsugu rakendatakse

sõjalistele eritöödele

Kutsekoolide õppetöökojad sõjaliselt tähtsaid artikleid valmistama
Sõjaolukorrast tingitult kujunes tänavu kooli

vaheaeg erakordselt pikaks, mistõttu koolide õpe
tajas- ja ka õppurkond rakendus praktilistele töö
dele. Suvi on möödunud põllu töökohustuse täit
misel, samuti on õpetajaskond rakendanud õpilaste
haridusliku külje eest hoolitsemisele õpilaste suvis
tel kokkutulekutel ja võtnud osa sõjalistest eri
töödest.

Sügisese perioodi alaes on Haridusministeeriu
mil valmimas õpetajate ja ka õpilaste tööleraken
damiseks vastavad kavad, mis haaravad laiaula
tuslikumalt niihästi õpilasi kui ka õpetajaid. Esi
algu hakkavad pingelisemalt tööle kutsekoolide
Juures töötavad õppetöökojad, hakates valmistama
sõjaliselt tähtsaid artikleid. Õppetöökojad kutse
koolide juures ' töötasid kogu suve kestel. Sügi
sese perioodi alates tahetakse hakata aga pingeli
semalt tööle, kutsudes selleks, kus vaja, tööprot
sessi ka õpilasi. Nii töötas näiteks Tallinna II

Naiskutsekooli õppetöökoda kogu suve, valmista
des sõjaväehaiglatele kitleid, pesu ja muud haigla
varustust Kuna õpetajad suvekuude jooksul viibi
sid aga põllutöödel Ja sõjaliselt tähtsatel eritöö
del, ei saanud töödel ,ei saanud töö kulgeda s. uit*
Nüüd aga Hakkab fippetöökoda utte tööpingega
tööle.

Käesolev suvi. mille kestel koolide 
ka õppurkood on tegelnud praktiliste töödega
enam kui varem aÜ aastail on koolinoorele tui nutt
kasuks, sest on hakatad hindama praktilist tööd?
Kui raamatutarkust tänavu on saadud omandada
vähem kui eelmistel õppeaastatel tuleb sellefp
leppida kui sõjast tingitud eriolukorraga, Sefie
eest on saadud koguda tegeliku töö oskusi ja nende
kogemuste saamine jätkub, kui hakkavad töötama
õppetöökojad kutsekoolide juures. Koolinoor saab
siin teha sõja Heaks nimetamisväärne teene.

Rohke osavõtt kaitsetöödest
Tü r i 11, 9. 9. Et meie kodumaad teha vaen

lasele vallutamatuks, tolmuvad kogu maal vasta
vad kindlustus tööd, millest tagala elanikkond ela
valt ja Innukalt osa võtab. Nende kaitsetööde
raames on teoksil ka Tiirl piirkonnas vastavad kait
setööd, millest osa võtma on kutsutud kõik vabad
käed ja teatav osa ettevõtete ja käitiste töötajaist.

Nagu kaitsetöödele ilmunute arvust näha, oo
neist osavõtt väga rohke ja tööd tehakse innuga.
Kaitsetöödest osavõtmine võimaldab kõigil tagala
Inimestel otseselt osa võtta kodumaa kaitsmisest
tagalasõdniitena. Kuna mehed on pea kõik rinde
teenistuses Ja muude sõjaliste ülesannete täitmi
sel, siis moodustavad kaitsetöödest osavõtjate pere
peamiselt naised, kes labida ja kirkaga käes aita
vad tõhusalt kaita meeste võitlusele rindel.

Kino jälle avatud
Türilt 9. 9. Pärast kinoru urnide vabane'

ffilst on Türi kinol avanenud võimalus uuesti oma
tegevast jatkata. Kuna Eesti Omavalitsuse Jtdi
vastava eeskirjaga on alates 1. sept. kõik teaiM
suletud, siis on kino jäänud ainukeseks kultuur
seks meelelahutuskohaks. Uuesti avatuna leiad
kino endiselt elavat külastamist eriti sõjaväelast*

Järvamaal rohkesti pohli
Türilt 8. 9. Viimastel päevadel oo TW

ümbruses valminud rohkesti pohli, nll et neist pu
netavad kõik kraavikaldad ja nõlvakud. Kohalikud
inimesed on asunud agarale marjade korjamisele, ct
eestkäjj rahuldada isiklikke vajadusi koduse maja
pidamise osas ning hiljem korjata marju ka tooga
ni iicxmkrtdesse äraandmiseks.
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Sõjapõgenikke mahajäetud majapidamistesse
Haapsalust, 8. 9. Läänemaa pealinnjst

Haapsalust lahkas mereteed>A*nda nädalpäevi ta
gasi hulk rootsi perekondi, et asuda. Rootsi elama.
Ümberasujad jätad Läänemaa saartel maha umbes
700 majapidamist, mis nüüd antakse Ida- ja Lõona-
Eestlst kohale saabunud sõjapõgenikele, suures1
(enamuses- eestlastele ja vähema* ulatuses venelas
tele- Rootslaste poolt mahajäetud majapidamisi said
kasutada kd mõned Tartumaa sõjapõgenikud, kuna
nga enamus peremeheta jäänud maapidamist läks
[Virumaa sõjatandreite evakueerunulle. Jagatavad
maapidamised' on mitmesuguse suurusega 1,5 
60 hektaarilise pinnaga, kusjuures looduslikud
karjamaad moodustavad sellest maapinnast lõviosa.
Majapidamiste põlluptnna suurus keskmiselt

3 ha ümber. I
Rootsi ümberasujaid oli kolmelt saarelt: Noa

rootsist, Riguldlst ja Vormsilt. Kahe esimese saare
elanikkonnast moodustasid ümebrasujad umbes
poole elanikkonna, kuna Vormsi läks rahvast
pea-aegu täiesti lagedaks ja seal tekkis üsna suuri

raskusi valmiva põlluvilja koristamisega. Rukki- ja
töuvÜJa kogumisest saadi . seal sel viisil üle,' et
Martna, Kullamaa ja teistest lähematest valdadest
saadeti sinna küffdl korras viljakoristafaid, Ka
Hiiumaa sõjapõgenike laagrist vildi vornudlasts
põlde koristama 50 Inimest, ent nende tööjõudlusest
oldi pettunud, j , >

Rootsi ümberasujad jäi maha Im suurem oss
inventarist Paljud võtsid kaasa Haapsalusse kk
suured vanaaegsed riidekirstud mitmesuguse toidu
ja muu kraamiga laadltult, kuld need sunnitud
sadamasillale maha jätma, sest laev ei suutnud seda
kraami vastu võtta. See mahajäänud Kraam antt
ERM kohaliku ringkonoaametl korraldusse, kuna
osa jagati välja sõjaväe ja tsiviilelanike haiglatele.
ERU- aga andis oma osa edasi Haapsallu kogune
nud sõjapõgenikele. Kogusummas tull jagamisele
kuus autotäir kraami. \

Maha jäid ümbrasujall muidugi ka nende kodu
loomad. Et ümberasujate majapidamiste! oli kesk
miselt ainult 3 ha põllumaad, siis ei oie ka nende

mahajäänud kariloomade arv «uur, enamuse» 2—3
1 khma ja ainult harukordadel 5—6 lehma majaptda
mlse kohta. HobuMSi aga Ok» kuni kaka. Puhul
tõukarja ei leidunud kusagil.

KMge nägusamad majad ümberasujaist ottd
vormsilastel, kes end elatasid kölge pealt merest —•
kalapüügist ja laevasõidust, kuna maapidamine
moodustas kõrvaltegevuse. Vormsllaste paadid ja
noodad olid juba varem likvideeritud ja neid jäi
sita maha üsna Vähe; . '

* ümberasujad sÜundustd kõige pealt Stokholmi,
kus nad -paigutatakse laagrisse! Kolme kuu jooksul
tuldi nefl uUs teetiištUskcÄit leida, vastasel korral
määratakse nad kohale. Rootsi sulmdujSd on ena
muses põlisrootslased. kunS vähemuse moodustavad
need, kes end eestlaseks pidasid, eht kelle üks va
nemaid või vanavanemaid olLrootai rahvusest ja
kel selle tõttu avanes- legaalne ilmberasumlse või
malus.

Peremeheta jäänud majapidamiste uuteks plda

eteks on peamiselt eestlased. Virumaa söjapögenl
id koonduvad peamiselt Noarootsi ja osaliselt ka

Rlguldlsse, see on saartele, milledel nU öelda jalgsi
ühendus mannermaaga. Ka Noarootsi vallavane
maks on virumaalane ja -tema valda asuvad nüüd
Alutaguse; lisaku, Vaivara, jõhvi ja Narva valla
endised maapldajad. .

Vormsile, mandrist kaugemale saarele aga asub
Lõuna-Eesti Sõjapõgenlkke - VÕrn-, Peiseri- ja
Tartumaalt. Mõnel Lõuna-Eestl evakueerunul on
kaasas suuremal arvul kariloomi ja nende paiguta
misega ori raskusi. Nii jõudis teisipäeval Haapsa
lusse tarhimaalane Panksepp oma 13-peallse tõu
karjaga, millist karja aga ükski Rootsi asunu maja
pidamine ei saada ära mahutada.

Lõuna- ja" Ida-Eestls sõjategevuse läbi oma
kodu kaotanud on "avaldanud elavat huvi maha
jäetud rootslaste majapidamiste saamise vastu Ja
teisipäeval oli veel vaba ainult Mõnikümmend
Vormsi maapidamist.

Tööst vabad isikud põllutööle

Evakueerunud tõotajad registreerigu endid
Tallinnast,. 9. 9. Evakueeritud piir

kondadest lahkunud töötajaid, asunult uude
elukohta ja sinna slsseregistreerlmise järele,
palutakse kõiki ka koheselt end registreerida
kohalikus tööametis. Sellega lihtsustatakse
asjaajamist, ja see võimaldab ka Inimeste
otstarbekohast rakendamist.

Soovitav on, et töötajad, kelle asutused
või käitised praegu ei tööta Ja kes on vabad,
Võimalikult kiiresti rakenduksid oma kutse

alal mõnes teises käitises. Kui see aga otse
kohe võimalik pole, siis siirdugu töötajad mõ
nele teisele tööalale. Soovitav on esmajoones
rakenduda" põllutööle, sest kiire viljapeksu
ja muude põllumajanduslike aktsioonide läbi
viimine nõuab töökäsi.

Eesti Kutsekogudes registreeritakse prao
ga erialatöõllsi, nagu trüki töölised -Jne. Me
ditsiinilist personaali kohustatakse registree
ruma Tervishoiu Kojas Jne, Vabakutselisi
nagu õmblejaid ja teisi praegu ei registree
rita Kutsekogude kaudu. Tööameti poole aga
tuleb pöörduda kõigil tööst praegu vabadel
Isikutel uue töökoha saaAlaeks.

Neil päevil algas ka evakueerunud piir
kondadest uude elukohta asunud Isikute po
il tse liine selgitamine nende elukohtades.
Saadud andmete põhjal rakendatakse Siis veel
vabad töötajad Ja Isikud vajalikele töödele,
esmajoones põllumajandusse, Töödele raken
damine teostub tööameti kaudu.

Evakueerunud arstid rakenduvad tööle

TervJtfeolu alal töötavad hikud peavad end regiitreerima lervfskolu Ke]aS

Tallinnast, 0. 9. Tervishoiu Valitsuses
registreerivad end praegu taas tööle asunud
jevakueeritud tervishoiuasutused. Registreeri
misest nähtub, et suurem osa asutistest on
suutnud päästa oma varad ja võib võima
luse piirides tegevust jätkata.

Tervishoiu Kojas toimub pidevalt meditsii
nilise personali arstide, õdede ja teiste re
gistreerimine. Kõik endale juba uue elukoha
leidnud meditsiinilised jõud on kcmustatud end
registreerima. Praegu pole veel täit ülevaa
det vabadest tervishoiu-personall juurde kuu
luvatest isikutest, aga see selgub lähemail
päevil.

Tervishoiu alal tegutsevate isikute raken
damine nende kutsealalisele tööle on Juba
ifälmna. Paljud arstidest on alanud juba ise
seisvat praktiseerimist, juhul kui on kaasas
vajalikud arstimisriistad ja on olnud võimalik
.Omale tööruume sisse seada. Esialgu on ars

tidel tööle asumiseks olnud takistuseks ras-

kused sobivate ruumide leidmisel ja osaliselt
seegi, et pole suudetud evakueerida vajalikke
arsttmlsVahendeld. Erapraksise pidamine on
võimaldatud kõigile arstidele ka nende uutes
asukohtades? Tervishoiu Valitsus selleks ta
kistusi ei tee. Osa arste aga pole saanud
tegevusse asuda seetõttu, et liigutakse veel
ringi Ja otsitakse sobivat peatuskohta.

ühtlasi on koostatud ülevaade meie linna
dest Ja maajaoskondadest, millistes on Jaos
konnaarstide ja õdede kohad täitmata ja juhi
takse evakueerunud vastavatesse kohtadesse.
Osaliselt on seda ka Juba .teostatud. Samuti
juhitakse meditslinilst personali ka neisse
kohtadesse, kuhu on' elama asunud suuremal
arvul evakueerunuld ja senistel jõududel te
kiks raskusi töökoormusega. Osa meditsiini
liste teadmistega isikuid, kes on vahad asu
tustest, rakendatakse ka praegu Juba tööta
vate haiglate ja muude tervishoiuliste või
arstlikkude punktide juurde, kui neis on puu
dus personalist 

Tartu tuberkuloosi nõuandla
Raigastveres

Jõgevalt, 8. S. Tartu Unna Tuber
kuloosi Nõuandla evakueerus Tartust paar
pßeva enne Nõukogude vägede linna tungi
mist. Oma esimesest evakueerlmlsasukohast
oli nõuandla sünnitud lahkuma, kuna lahingu
line tegevus ohustas piirkonda. KUU aga
jõuti nendegi väheste päevade jooksul, mis
peatuti ühes Tartu läheduses asuvas kooli
majas, juba tööd alustada meditsiinilisel alal.
Oli ju Tartust kaasa toodud kõik vajalikud
meditsiinilised lahendid ja arstimid.

Järgmiseks nõuandla ajutiseks asukohaks
oli Uks kirik, kelleski asuti taas kohe tööle.
Ahistati kohalikku- väiislaatsaretil oma eri
alaliselt Ja Nõuandlk juhataja dr. B esha
nltskaja pani kirikus, nõuandla otse sõja
lise olemusega eyakueerumispaigas, Isegi
ühel haavatud sõjamehel kopäjud õhu aUa.

Nõuandla on nllüd lõplikult evakueerunud
Saadjärve valdä Ralgastvere algkoollmajja.
Evakueerimisel on; võimalikult kogu aeg sil
mas peetud, et Jäädakse võimalikult Tartu
lähedusse. Praeguseski asutuse asukohas on
nõuandla jätkahud oma meditsiinilist tege
vust, kuna kohal on personaal peaaegu täies
koosseisus. Otsesest meditsiinilisest tööst
Vaba aega aga on kasutatud Ümbruskonnas
põllutöödel käimiseks.

Korraldatakse ühistoitlustamist
Rakverest) 9. Virn maavalitsuse teenis

tujad on koos Rakvere linnavalitsuse teenistujatega
korraldanud ühise lõunatoitlustamise. Selleks on
ellu katsutud ühine köök. Ühlskfeögis valmistatud
toidod on olnud seni mitmekesised Ja paremad kui
ERÜ-poolt organiseeritud toitlustamlsettevõttcs.

Tütarlapsed sõjaväeabiteenistuses

Möödunud kuu krskpaihn algas vabatahtlik
•Ojaabiteenistus tütarlastele. Käesoleval ajal hõl
mab see üksi Tallinn»» ligi paarsada "noort. Tüd
rukuid rakendatakse sõjaliselt tähtsate ülesannete
teenistusse, kusjuures arvestatakse jõukohaste üles
annetega. Noored oa tööl suurima innuga ntog
nn pälvinud oma töökohtadel -tktdist tunnustust,

Noorte Maleva Staabis valitseb vilgas tegevusi
kOikjal võib kehata- elurõõmsaid noort Tallinna
tütarlaste Juhilt preili Valke Mandetth saab lähe
malt küttida, kuidas on edeaenud' söjaabiteenlstus.
Pldevasse tegevusse Oa senini rakendatud um
bes ISO noort kuna .ülejäänud moodustavad hoog
tööde jaoks, nhnhuetatud .alati valmis** rühma.
Selle rühma liikmeid saab vajaduse karrid kiiresti
kokku kutsuda ja tegevusse rakendada. „Alatl
valmis" rühma on sageli kasutatud, eriti evakuee
runute ja haavatute rongide saabumisel.

SOjaabiteenistusse astunud tüdrukuid on kõige
ytam rakendatud sõjaväehaiglatesse. Seal teosta
takse tüdrukute poolt kõiki vajalikke töid: korras
tatakse ruume, ahistatakse haavatuid ja ollakse
abiks köögis. Vaatamata, et tööpäev kestab kella
7—lS-nl, jätkavad noored vajaduse korral omal va
hal tahtel tegevust kuni hiliste õhtutundideni.

Tüdrukud väidavad, et kui meie vennad on
Suutelised võitlema rindel Ja taluma kõiki sõduri

] raskusi, siis vfilrfffc meiegi anda oma .panuse slln-
I tagalas. Nad on õnnelikud, et võivad 'pakkuda
1 meie rindevOltlejatele nende haiglapäevadel abista
vat kätt Tasuks hoolsa töö eest kuulevad neiud
tänu haavatullt ja kiitust haigla juhtkonnalt

Teiseks suurimaks tegevusalaks on toitlustamis
punktid, ERU keskköögis on rakendatud tegevusse
JO tüdrukut ja peale selle veel paljudes sõjaväe

j toitlustamlspunködes. Samuti on noori rakendatud

Hooklusahvitseri ja Omakaitse juurde mitmes*,
gustele kantselei töödele.

Viimasel ajal on olnudreritl Intensiivne eyae
kueerituteabistämine. Sõjaabiteenlstuses olevad
neiud teostavad evakueerltüle vmm võUSisU tÄMs
tamlst jä majutamist

Kõik tüdrukud kannavad välistunnusena vas
tava kirjaga käellntl. Tööd sooritatakse tasuta, ai
nult toitlustamine toimub vastava teenistuskoha
poolt, kus tüdrukud saavad sõjaväe toitu. Köökides
töötajad oa saanud ka tõõkttli, j *

Kuma see organisatsioon hõlmab suurel "hulgal
noori, siis tekib 'siingi mitmesuguseid
Kuid needlahendatakse noorte JöW poolt etnalflc--
kude nõuannetega. - Noored möistaväd noori, —ii»
põhimõtte alusel ületatakse kõik rasküsed ja tööta
takse käsl-käes.

Ülemaalise noorte tegevuse kohta saab põgusa
ülevaate preili Juskelt

Nago Tallinna noored, nll ka noored kõigis ko
dumaa nurkades, on hoolega tegevuses. Sageli kar
davad noored, et tegevust neile veel küllaldaselt et
piisa. Palju noori on abiks põllotööl. kuld kWgla-

punktid ea on tegevuses ka noori

Noori ulla 14-ne aasta on rakendatud jõukoha
selt lillede, raamatute ja õunte muretsemiseks haig
latele. Huvitavaks tegevusalaks cm ka haiglate
pesu märkimine ja mitmesuguste korjanduste abis
tamine. Tõö on eriti intensiivne Lääne-, Saare- ja
Vilumaal. Viru noored töötavad agaralt kangel as
kalimide korrastamisega.

Pidevalt on tegevuses meelelahutusrühmad Ja
rändraamatukogud, mis vahetavad raamatuid haig
late vahel.

Sõjaabiteenistslased-tüdrukud on leidnud en
dale oma tegevusaladel laialdast tunnustust, rJW
tublid sõdurid kodurindeL

Tallinlaste huvi raamatute

vastu ei ole vähenenud

Tallinna Keskraamatukogu tegevusest
Tallinna Keskraamatukogu läinud aasta te

gevusaruandest selgub, et hoolimata sõja
ajast pole tallinlaste huvi raamatute vastu
vähenenud. Rohket kasutamist on leidnud' nii
laenukogu ise kui ka harukogud, käaUcogu ja
keskraamatukogu juures iseseisva koguna
töötav noorte raamatukogu.

1. aprillil 1944 oli Tallinna Keskraamatu
kogus kokku 128266 köidet, millest 80120 köi
det oli laenukqgus, 6867 köidet käsiraamatu
kogus, kuna Mihkel Martna nimelises kogus
oU 3080 ja arhlivkogus 37280 köidet Viies
haru kogus oli köidete arv kokku 47000.

Läinud aastal loeti Keskraamatukogust
ühtekokku 254230 köidet ja aoortekogus
8813364 köidet kuna harukogudest laenutati
kokku ümmarguselt. 80P760 raamatut

Keskraamatukogu ioetavamalks raama
tuks oli ilukirjanduslikus osas Gailiti ~Isade
maa", Klvika „Nlmed marmortahvlil", Mälgu
„Heä sadam", Tammsaare „Elu ja armastus"
Ja Ristikivi „Võõras majas", kuna teaduslike
ja populaarteaduslike raamatute hulgast (did
lemmikteosteks Johnsonl ..Slmba", Nansenl
..Suuskadel läbi Gröönimaa", Bellegardo
..Minu mälestused Eestimaa kubernerina" ja
Nurm seni J3üstal läbi Ameerika".

Teaduslikust ja populaarteaduslikust kir
jandusest eelistasid noored lugejad Pitka
„Minu m|Destused", Pari jõe met
sades", Richthofeni „Punane lahinglendur"
ja IJndbergi „Mlnu lennuk ja mina".

Haruraamatukogude loetavamal ka raama
tuiks olid I barukogus Kivika „Nimed mar
mortahvlil" ja Galliti „Ekke Hoor", II haru
kogus Bojerl „Kaotatud kodu" ja Mälgu
*Hea sadam", m barukogus Kivika „Nimed
marmortahvlil", Ristikivi „TuH ja raud" ja
Gulbransseni „Ja taamal laulavad metsad",
IV barukogus Kivika „Nlmed marmortahvlil"
ja Gaillti „Ekke Moor" , V haruraamatukogus
Tammsaare „Tõde ja Algus" ja Mälgu „Hea
sadam".

Ka viimasel ajal pole lugejate huvi raa
matate vastu vähenenud. Hoolimata sellest,
ed raamatukogu personalQ on tulnud raken
duda eritöödele, mistõttu laeautamlne pole
toimunud normaalsetes tingimustes. Juuli
kuus oli loetud raamatute arv 24000. Loeti
peamiselt eestikeelseid raamatuid (ilhtekok
ku 20.747 köidet), kuna võõrkeelseid raama
tuid loeti vähem (saksakeelseid 1852, vene
keelseid 1824). Päevas laenutati keskmiselt
1043 köidet

Evakueerunud töötajail tuleb

registreeruda tööametis
Tööameti kaudu on rida isikuid Viljandis juba tööle rakendatud.
Lõunapoolsete maakondade evakueerimise ta

(igajärjel saabub Viljandisse pidevalt evakueerunud
isikuid, kelledest paljud kavatsevad pikemalt pea
jtuma jääda Viljandisse või Viljandimaale. Kuna
nad on kaotanud oma töökohad )a töötamisvõima
lused, sfeovivad paljud neist leida endale tööd uues
asukohas. Selleks tuleb neil registreeruda töö
ametis, Viljandis, Turu 8, kus neile antakse või
malus leida uus töökoht. Tööametis on registree
ritud küllaldaselt mitmesuguseid vabu töökohti, nii
et iga registreeruv evakueerunu võib leida endale
sobiva töökoha.

Kuna paljud evakueerunud end tööametis ei ole
registreerniud, puudub tööametil praegu täpne üle
vaade Isikutest, kes vajavad tööd vöi- kes peaksid
töötama. Tööd on selle tõttu antud peamiselt neile
isikuile, kes ise omal algatusel on seda käinud töö
ametis otsimas. Eriti palju on tööametis selle
kohaste sooviga esinenud büroojõud, kelle soove
on õnnestunud pea-aegu täielikult rahuldada. Sa
muti on suuremal arvul registreerunud ka endisi
laatsarettide teenistujaid.

Üldiselt on tööamet suutnud leida kohad pea
aegu kõigile töösoovijaile, kuna ka vabu kohti pole

liiga suurel arvul üle jäänud. Selle juures tuleb
midugi arvesse võtta, et enamik maainfanesl ei
peatu linnas, vaid siirdub kohe edasi kuhugi maale,
leides endale juba kohapeal tööd. Samuti leiavad
endale ise tööd mitmesugustel aladel töötavad kä
sitöölised. Tööameti kaudu koha leidnud isiku
test on umbes 80% naised, kuna meeste enamik
siirdub kaitseteenistusse.

Ülevaatlikkuse seisukohalt oleks soovitav, kui
ka need isikud, kes on juba omal algatusel leidnud
töökohad, sellest teataksid tööametile. Samuti tu
leks mujalt siia evakueerunud asutistel. k°"
jandis või Viljandimaal uuesti tööle asunud, sel

lest teatada tööametile. ! .

ERÜ Keskamet avatud ka pühapäeviti
ERU Keskamet Ja rtngkonnaametld on avatud

nüüd ka pühapäeviti kella 9—12-ni.

Loobu maanoorterühma edukas
tegevus

Rakverest, 0. 9. Eesti Noorte Viru ma
leva poolt on organiseeritud Loobu algkooli maa
noorterühm, mis seni on tegutsenud võrdlemisi edu
kalt Lühikese tegevusaja jooksul on rühma poolt
korraldatud lõkkeõhtu Viitna järve juures, kus teos
tati ka karbikorjandus ERU heaks. Samuti korral
das sama rühm hiljem külaskäigu ühte kohalikku
sõjaväelaatsaretth kus jagati mitmesuguseid kingi
tusi ja esineti ettekannetega, mis kujunesid sisult
ulatuslikeks ja önnestunuteks. See oli järjekorras
kolmas sõjaväehaigla külastamine, milliseid tahe
takse jätkata ka tulevikus, kuigi rühma tegevust pi
durdab suure osa poiste siirdumine sõjaväeteenls-

K. E. Sööt Tallinnas
Kirjanikul on käsil Petöfi luuletuste tõlkimine

Tallinna» t, V. 9. Luuletaja Karl
Eduard Sööt evakueerus Tartuat Juba mõnda
aega tagasi ja on endale uueks elukohaks va
linud Tallinna. Evakueerudes Jäi luuletajal
maha Tartusse tema rikkalik raamatukogu
Ja kirjanduslikke kogusid. Kaasa tfil ta aga
poolelioleva käsikirja Ungari luuletaja Petttfl
töödest Uues olukorras Ja elukohas kodune
des püüab kõrges vanuses luuletaja oma tööd
jätkata meie lõunahõlmude suurema poeedi
luuletuste tõlkimisel.
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Väljaandja kirjastas „EESTI AJALEHT"

Peatoimetaja E. VOLKE

Trflkiküitis „Sakala", Viljandis

jßjf Vaenlase vastu võidelde* langes
.Ä. meie unustamatu

HUGO TREIAL
Sünd. 5. IV. 27. Langenud 6. IX. 44.

Maetakse 10. septembril 1944 Kolga-Jaani
kalmistule.

Trööstimata leinas vanemad, öed,
rindel viibivad vennad, õemees |a
omaksed, Tallinna Poeglaste Kau
banduskooli 11-B klassi õpilased.

Võideldes oma kalli kodumaa eest
langes meie unustamatu armas ainus
poeg ja vennake

n.-seers.

OLEV PÕLDOJA
* 13. 5. 1917. f 4. 9. 1944.

Valusas leinas mälestavad vanemad,
õed, omaksed, Ok. Elva lahingpa
talj. ülem, Rannu kompanii ülem ja
meeskond, Rannu naisomakaitse.

IfJTTJ.F, ENNA LUMI, teatage endast Viljandi,
Uus 20-a. V. Lumi. 

Perek. HERMANN, Tähtvere Laegaskülalt, pa
lun teatada enesest aadressil: Jämejala haigla.
Viljandimaa]. Elmar. 

HJOHAN ja ROSALIE ERELINE. Teid otsib
tütar Aino ja ootab enda Juurde, Tallinna.

Palun teateid Pukast Oti talust, evakueerunud
HELENE EH ALA ja tema laste kohta. 
Anna Kangru. Toompuistee 12—3. Tallinn.

Palun teateid KLAHDIA VÄIN I (e. eluk. Puka)
TAAN TUNGEL'i |a ALIIDE MALK i (e.

" eluk. Otepää) kohta Laine Saarla, Viljandi
V., Saarepeedi p.-ag. Reinuojat.

iVOLDEMAR RÜÜTLI, kes evakueerunud Võ
rumaalt, Varstu vallast, palun teata enesest
Amanda Karule. Saarepeedi p.-ag., Viljandi

vald, Pupsl talu. .
RUUS, ERNST. Palub teatada oma praegune

elukoht kiiresti. Endine eluk. Vötfküla Ruusa.
Minu aadr.: EtÜ, Linda Mõhköla. Põldmaa.

Palun kõiki, kes teavad midagi HERTHA,
MALLE ja TIIU HILPUS'te saatusest (end.
eluk. Tartus, Puiestee 94—2), ning Tartu Tele
onivabriku asukohta, teatada sellest Uschaf.
O. Hllpus Feldpost nr. 07426.

Elva vallast evakueerunud, palun teatada RU
DOLF HENNO perekonna saatusest Omak.
Viru maleva haigla Tallinna tän. 7-a,
Rakvere, Rud. Hennole.

Tartumaalt KONGUTA VALLAST evak. kaas
kodaikud, kes teist teab keegi minu perekonna
ja abikaasa ILSE VALTNA saatusest? Tea
tada_mlnule aadressil: Viru maleva haigla 
Tallinna tn. 7-a., Hugo Valtna, Rakvere.

Kes teab ELLA, ÕIE ja ANNA RAUD
SEPP'adest. Elasid Ropka v.. Nuki talus. Pa
lun teat. nende asukoht Feldpost nr. 08804-C.

Arved Raudsepp. 

Kes teab IRENE ja TIIU JÕELAID'ist ning
ema HEL ENEST midagi, pärit Tartumaa,

* Nõo vallast teatagu Peeter Jõelaid'lle, Feld
post 08804-C.

Ahjalased, kes teab midagi perek. KUBJA'st, elu
koht Tartumaal, Ahja v„ Ihaste k. ja perek.
KÖRTSist, elas samas talus? Palun teat
kiiresti Edgar Kuhja le. Feldpost nr. 08804-D.

ARNOLD OHNA otsib sugulast Ja tuttavaid,
Teat Karula mõis, Viljandi.

Otsin oma venda VLADIMIR MUTLERI ja SO
FIA MUTLERI koos pisi KERSTIGA Tar
tust. Teat. Paide, Rüütli 12—2. Olk Tehver.

Kes PÕLVA Ja MOOSTE valla elanikest teab,
ERIKA LAIDNA saatusest. Viimane eluk.
Mammaste küla, palun teat SS Scbtz, Albert
Laidna, Feldpost 43445-F,

OTSIN OMA PEREKONDA, kes elas Puka
alevikus. Teated palun Feldpost 06470-D.

Johannes Kakk.

Kes teab midagi minu isa PEETER KEISS'i ja
ema JETTE KEISS'I saatusest elukoht Valg
järve v. Poka tjslu; õest EMILIE TREFFNER
perekonnaga, elukoht Kõlleste v. Hilba veski?
Pai. teal. Tallinn. Terase 14—12. H. Pärna.

Tartumaalt, Vara vallast palun teateid oma sugu
lastest RAUDSEPPa, MAUERi, VEIDRA.
LINDMAA perekondadest Tasun teadete ko
lud. Teatada: Viimsi 50—86, Tallinnas.

Selma Raudsepp.

RUDOLF ja ANNA HAAVAKIVI ning LEIDA
PEITEL (Tartu vallast, Sahkapuu talust), kus
te olete? Palun teatage! Adr.i Anna Haava*
Põltsamaa, Linnavalitsus.

KIIDJÄRVE V.. Vaste-Kiiuste . as. evak,-d. Kes
teab meie omaste saatusest 1 kirjutage aadr.:
Feldpost nr. 08804 E,

Elmar Jägoman,
.Albert Teas,
Aurellus: Jakobson,
August Lind.

EENSAAR, HEIDI Ja SALMISTU, ELLEN, tea
tage endast aadr. Põltsamaa, Umbusi p.-ag.
Surva talu, pk. 21. A. Punga.

. Kes teab Veski vallast evak. IWAGDA SIILAK u
Ja BERTA JAAGUR'I praegust asukohta? Pa
lun teat. aadressil; B. Siilak, Võhma, p.k. 34.

V. KONGUTA elanikud! Kes teab Saare talust
OLGA Ja AUGUST MAIDLA (Martinson)
saatusest? Palun tungivalt teatada. O. Lõhmus
saar, Riisipere.

Palun Helle, Astra, Etollle, Karl, Viktor, Magda,
Kaja SOI®AJA'te Ja Aime Hollerl kohta saata
teateid aadressil: Hra O. Vahter, Jõgeva post
kontor, Ernst Solbaja. Telef. Jõgeva 97.

JUHAN ja EMILIE KOLLIN, BERTA Ja OLGA
STAU, teatage oma praegune asukoht Põltsa
maa, Umbusi" p. a., Surva talu, postk. 21.

F. Stau.

OTSIN OMA PPEREKONDA, kes elas Tartus.
Roosi 65—2. Teated palun Feldpost nr. 06470-D

Uscha ALFRED KULL.

Kes teab midagi minu abikaasast ANN TOOTS'ist
Ja tütrest TllU st, elukoht Tartus, viimane asu
koht Taevaskojas. Valgesoo külas? Teatada
Tallinna, Roosikrantsi 16—5, dr. H. Taltsi oi

_ meie. VILLU TOOTS.
Kes teab minu AUGUST SAKS a Ja tema pere

konna saatusest? Pärit Puhja v.. Rida k. Teat.
aadr.: Feldpost nr. 08804-E. Jaan Saks.

Kes teab OSKAR Ja LIISI PEENSALU (end.
Pensa) aadressi? Elas Ropka v.. Soome t. Tea
tada Villandi, Endla 6, A. Pensa.

Kambjast evakueerunud perekonnad KANGUR Ja
PIRNAK, teatage endast aadr.: Tarvastu,
Väi uste ag. Ronimois. '

Isikuid, kes teavad midagi Nõo vallas Mosina
veskis .elunenud JUHAN MURAK'ü ning abi
kaasa ja EMILIE PALMi saatusest, palu
takse teatada aadressil: Viljandimaa, Siniallika
pt. 18, A. Treffner.

Kes teab midagi IDA ja JURI LAURI STEst,
Puhja vallast, palun teatada aadress: H. Linna
Kiltsi algk.

Perek. LINA Ja MATSALU, kus olete? TeaL
aadressil: Anna Puhm, Põltsamaa postkontor.

Palun evakueerituid, kes teavad AUGUST ja
HELENE PALMdst, kes elasid Tartus, Räni
12, Viljandi postkontori nõudmiseni.
Anna Daniel.

Palun, minu pojast REIGENALD DA
NIEList, minule teatada, Viljandi postkontor,
nõudmiseni. Anna Daniel.

EMILIE KOFPI Tartust, Ja perek. ASSO Hagelt,
Tarfum,, asukohast, palut. teatada, Haapsalu,
Tamme 4-a, Kl vastik.

Otsin Võrumaalt, Rõuge vallast, Sänna as. eva
kueerunud perek. VILLEM UIBU't ühes tütre
ELSA LAOSE Ja selle poja Reinuga; Mäksa
vallast, Tartumaalt evakueerunud perek. JAAN
LAOST Teat. Edmund Laos Feldp. nr. 11034
ehk V. VUrlandile, Viljandi. Tartu t. 6.

Kes teab evak. ELENORE Ja VELLO SIBOLD'ist
(elasid Pukas, Koera-Proosa t.), ELLO SII
MAN'Ist ja VEERA SUMAN Ist, koos lastega
(elasid Aakre v.., Marksandse t.). Palun teat
aadr.: Puka pk. Karuse t, Viljandi m. A.
Andrelmann'ile.

Kes teab evak. LINDA HENN ust, koos lastega
(eluk. Kuuste v., Marguse t.). Palun teat.
aadr.: Puka p. k. Karuse t E. Henn'ile.

Kõik, eriti võrumaalased, kes teavad midagi minu
abikaasa ERNA LUKIN'a Ja poja OLAVI
saatusest, (viimane asukoht oli Võrumaal. Võru
v„ Na vi k), palun tungivalt teatada spordi
õpet. Erich Lukln'a!e, Eha 1. ambulants, telel.
30, Viljandis.  

ALLY MÖLLER, Tartust Ja LEIDA JAANIMÄGI
Ahjast, kus olete? Teatage endast aadressil: S.
Müller, Tallinna tn. 32, Viljandi.

Kes teab ELVEIDA, KOIDULA Ja ASTA
TOOMi saatusest. Elasid Kambja vallas, Raa
nltsa külas, palun teatada aadressil: Karula mõis.
Viljandi, ehk Feldpost 11034. Jut. Toom.

Kes teab LINDA TANNI saatusest, elukoht Tar
tus, Mäe tn. 49, hiljem Kambjas, palun teatada
Feldpost nr. 11034. Joh. Tanni'ile.

Kes teab midagi minu vanematest, LIINE ja AU
GUST UNTlst, Konguta v., Aru asundusest,
Mäeotsa t. Teatada tütrele Aino Unt'ile: Jõgeva,
Nunnekunda posüt. Aldo algkool.

SALME 37ISNAPUU, teata endast kiiresti. Vii Jandi
postkontor nõudmiseni. Viimane teadaolu asu
koht Tabivere. A. R.

i Kes teab ALEKSANDER KURVITSa, RUDOLF
TÜRN"i, ALVINE TÜRN'I ja HELVE
TÜRN"! saatusest midagi? Evak. Tartust, Tais
tol 4. Palun teatada; Feldp. 32146-A. A.
Kurvits.

4MARIE TILLMANN'ist, viimane elukoht Elva,
Järve 5, palun teateid E. Simm ..Postimehe" toi
metuses, Viljandis.

Palun sõpru ja sugulasi, kes teayad midagi, ELSA
ja URMAS VARDJA'te saatusest, endine elu
koht; Ahja vald, Rasina. Teatada Feldp. nr,
ÖBBO4-E. Hugo Vardjale.

Otsin oma ema LIISA URM 1 ja õde HELET, kes
Tartumaa], Ahja vallas. Jutrl talus elanud.
Palun teatada Endla Urres ele, Raiküla algkool.

ANNA ja AUGUST PALU, evakueerunud Rõn
gust, teatage enesest aadressil; L. Sarvele Rai
küla algkool. Rapla.

Perekond AARMAA'd, Tartust, Uus tn. 44, evak„
palun palun teatage endast. Põltsamaa ps tk. nõud

miseni. Lehte Sokk.

LIISI ZIRNASK ja ELLA KIVILOOD Räpinast
ning AUGUST KREVOLD Urvastest, palun
teatage enesest aadressil: Ta Ikse küla, Türi
K. Klviloog.

Kes teab ALFRED TEPPO st, AUGUST PALU
SOOst ja ALEKSANDER MUKK ist, pere
kondadega Põlvast Teatada Alfred Vainole
Türi, Taikse küla.

Lgp. kaaskodanikud. Kes teist teab Vana-Prang
llst (Tartum.) Ulila. jõujaaam lähedusse evaku
eerunud Osvald, Rosalie SULG i, fidgar, Ast
ried KIVIOJA Ja 22. aug. k. a. Elistverest Jalg
rattal Ulilasse sõitnud Meeli RATASSEPP'»
saatusest või asukohast, palun. teat. Lai 1, te
lel, 437-56. A. Ratassepp.

, Kes teab minU isa JOOSEP TENS ist Ja tema pe
rekonnast, pärit Kiki Järve v., Koorvere k., saa
tusest? Teat. aadr.: Feldpost r. 08804-E.
Albert Tens.

| MITMESUGUST
Palun seda isikut, kes leidis Valgast Tallinna poole

sõitval rongil sinise KÄEKOTI.ühes seesolevate
. dokumentidega ja rabaga, tagastada dokumen

jijdid, kõik muu endale Jättes. Viljandi, Kifß»-
44. Valve Teasiofl,



RINNE JA KODU

Värske Rüütliristikandja perekonnas

Vestlus pr. OLVI RUPAtUGA

Raudristi Rüütliristi määramisest SS-obersturm
baimführer Harald Riipalule sai tagalas ekitne-
Sena teada ta abikaasa OM Riipaln, kes elab
praega Tartust evakueenumna. Viljandis. Kü
lastasime kangelase abikaasat et lähemalt knalda
üht-teist uue Rüütliristi kavaleri elust ja võidus
tegevusest

«Ega see Rüütlirist nii ootamatult tulnud.
naeratab proua Rüpalu. ..Meie seltsme-aastane
tütar Ede andis juba talvel Isale «käsn" võidelda
Rüütlirist rinda. Harald naeratas ja lubas tüt
rele siis eks ma püüa. Nüüd ongi see teoks
saanud."

Väikese katusekambri seinad on päikest täis
ning noore daami näol helgib hillssuviseid päike
seküri. Ka see daam ise on nagu päikesekiir 
ta on ju alles saanud mehelt rindelt rõõmustava
kirja, müks seisab sõnasõnalt «... mul on tea
tada sulle midagi ilusat ja suurt ütle tütrele,
et isal on nüüd Ritterkreuz, eesti keeles Rüütli
rist. ,

«Eks ole teilgi proua Rüpalu, selles suured
teened, et teie mees nii vapralt oo võidelnud,
Viwia olete kindlasti teda sõjateedel aeg
mõttes saatnud ja tema eest hooliselflK..", tä
hendame omalt poolt, millele vastatakse: «Kes
teab ... võibolla. .. tõtt öeldes on see küll minu
teene, et mu mehest sai ohvitser. Sellsaif aasta
eest, kui me veel abielusid polnud, õppisime ühi
selt'ohvitseriks.. See tähendab seda, et mu mees,
oOes tookord sõjakoolis, kavatses end ülikoolile
pühendada, kuld minu Õhutukel lõpetas ta sõja
kooli Elasime paar aastat Narvas, kus Harald
teenis 1. rügemendis, sealt tulime Tartu. Puna
sel aastal oli mu mees edasi, ohvitseriks ning pää
ses sõja puhkedes punaarmeest põgenema. Peale
vangilaagrist vabanemist algas see, mida te
praegu teeb võitlus bolsbevisml vastu."

Edasi kuuleme ,et Harald Rüpalu. kes on alles
32-aastane, on käesoleva "sõja kestel aukraadilt
tõusnud kiiremini, kui ükski teine eestlane.

Sõja algul oli ta leitnant, misjärel e ta varsti
ülendati kapteniks. Siis majoriks ning nüüd alles
äsja kolonel-leitaandiks. Seega on 32-aastane Ha
rald Rüpalu, kes kuulub Eesti 20. diviisi rüge
mendi ülemana, noorim kõrgeima aukraadiga
eestlane, kuna teist SS-obetstuiiuhannffihrerit
eestlast tema vanuses pole.

«Kas te võllcsite, kallis proua, midagi jutustada
oma, mehe võitlusteedest?" avaldame usutletavate
oma soovL

Meie' ees Istuja, naeratab ja JS5b Äls viivu
tõsiselt mõttesse. „See on küllalt raske", kostub'
viivu pärast vastus] .sest mu mees ei pühenda
mind kuigi palju sõjasse. See. olevat rohkem
meeste-asi. Jah, peale selle, kui ta tull Stähn
gradl Juurest tagasi] kus ta õli 36. pataljoni ülem,
rääkis ta nii mõndagi havitavat. Siis aood Ne
veli-päevad... Aga kõige enam meeldisid
talle toonase talve vöitluspäevad Peipsi ääres ja
Piirisaares peetud lahingud olnud ta elu ihisa
, mad lahingud, Ja miks mitte, ta saabus Ju kodu
maale tagasi tol korral Just süs, mil punane Oht
meid fllle nU lähedalt Ja otseselt ähvarads. Kui
mu mees hiljuti kodus käis ja vaenlane joba Lõu
na-Eestisse oli tunginud, arutasime olukorda,
ning väike tütär avaldas selle Juures arvamist,
et kui eesti rahval veel Mtkub meie Isa taoUsl
mehi pole meil midagi karta."

Edasi areneb meie Jutuajamine praeguste
sündmuste teemal, ning proua Rflpahs kinnitab
seda, mida ühe kange sõjamehe naine - ütlema ja
mõtlema peabki : «Meie olukord on raske, kuid
kaugeltki mitte lootusetu. Meil on tarvis usku
ja Iga relva kanda suutev mees peab nüüd end
andma Isamaa teenistusse rindel. Rindel on palju
rahulikum ning kindlam kui siin, tagalas," tä
hendab osutktav asjalikult

..Lobage küsida, kas nü ütleb teie Rüütliristi
kandev abikaas, või olete selles ise kogenud7"

„Need on siiski mu isiklikud kogemused...
sest käisin alles hiljuti rindel oma mehe juures.
Ta oli kodus käimas ja võttis mu kaasa. Kõhn
päeva sain olla seal, kus võideldakse Eesti tule
viku eest. Mind viidi. otse eesliinile ning ma
võisin kuulda ja naha kõike, mis lahingus sünnib.
Nägin alla lange vaid põlevaid Nõukogude lennu
keid, vaatlesin kahurite tulistamist jne. Kuidagi
kodune oh punkrielu. Peaasi seal polnud seda
jutueietamist ning targutamist, mis rinde taga.*
Seal oli mehi, kes olid kurvad, kui nad ei saanud.
eesli id iie minna. See kõik mõjus vägagi rahus
tavalt minule ning ma mõistan oma meest, kes
koju puhkusele tulles pole kaugeltki nii rahu
lik kui seal, rindel kus ma tema seltsis sain mõ
ned päevad ofla."

Lõppeks esitame pr. Rüpalnle küsimuse, mil
lisena ta iseloomustaks oma meest sõjamehena

ning tltttri oo ürma arvates need aü
ltdt eest ta "Hkrtnr m kõrge too
niistuse. nagu seda oa kibe auastmetel m»~t—
mine ja Raudristi Rüütliristi' mäAnmnne. i

•Sulele pale aul kerge vastata... Kitid kül
lap oa arvestatud ta isiklikke «nadiiri, julgust
Ja vastupidavust t esijoones. Ma imestan s mõni- >
kord isegi Jutidas mu mees on. nii paljudest ohto- ;
dest õnnelikult välja tulnud. ~ Ta rae, näiteks,,
enam kui kolme aasta kes!ei /järjest sõjategevu
ses olles kõige kergemaltki haavata saanud.
Ometi on ta sellast ajast huik aega lausa lakingu
tuW viibinud. M tea. kas saätus või külm
veri.... tiks neist siiski on teda .'kDspnri oistg bpid
nud. teisest küljest mu mees On. nagu ma
Ise . rindel viibides veendusin Ja nagu mulle ka
kaaslased on jutustanud, oma pois tele sõna siiras
tahenduses sõbas. Ta viibib -Qdtu meeskonna
keskel, kellega tal on tibe Niisugune
peabki olema minu arvates Juhi. Ja küllap kõiki
neid asjaolusid arvesse võttes ongi teda pidevalt
auastmes ülendatud ja nüüd Raudristi Rüütrüistki
määratud," märgib üks väike vapper eesri naine,
kellel on sama palju nskn andma» võidu
kasse sõja lõppu nagu ta mebelgi. kelle rinda ehib
Raudristi Rüütlirist. -

Sõja kirjasaatja Karl Eerme.

Võitlus rindel töö tagalas
Samal ajal kui meie kodumaale nihkunud rindel käib kibestunud võitlus mets põüavaen

laste boläevikkudega, teostub hoogne töö tagalas, et varustada võitlevat rinnet kõige vajali
kuga. Kuigi on tööjõudu vähe, undavad allald rehepeksumasinad. Noor kui vana, kõik kes
maal vähegi suudavad käsi liigutada, peavad edukat võitlust töörindel leiva pärast.

BS-nöj*kirJ««aatja Seira
SS-meeste Moamnulß vMttnoto valMajal Xfcrta rauls,

Valvel Võrtsjärve läänekaldal

OiaakaitsemaestegasõjaHncfol. Vabadussõja vateraaaid kõrvuti noorukitega võitlemas
kodumaa; vabaduse eest. Proovialarm tõestas meeste võitlusvalmidust

- Sellest ca möödas mõned nädalad, kat naaber'
maakonnast asus sõjateele omakaitse lahluguüksus.
Kuidas omakaltsemehed oma ülesandeid täidavad
ja rindel elavad, sellest on seni fcuallud vähe.

Paar nädalat sõjamehe ehi pofe pikk aeg. Siiski
võimaldab see tutvuda sõjamehe' karmi ( kutsega.
On aga meeste hulgas ka neid, kes kaasa telruid
esimese Maailmasõja ja Vabadussõja võidukad la
bingud. Neile pole sita midagi tiut. neÜe on see
varemate heitluste jätkuks, järelkoollks.

Kohtame Sita vana Vabadussõja veterpani kõr
vuti 16-a. tulihingelise noorukiga, kes astunud va
batahtlikult võitlejate ridadesse. Mõlemad on rel
vaga kodumaa eest ' väljas. Mõlemal on ühine
siht võidelda kodumaa vabaks. Oks on kogenud
sõjamees, teine aga innustunud, veel tulirištseid
saamata noorsõdur, kes aga siiski.ofl sõjainebe eest
väljas, valmis kõige kibedamaks heitluseks.

Sita on mehi igast elukutsest, mehi. kes äsja va
hetanud tagala töö relvaga, võitlejaj auväärse kut
sega. Suurem osa neist on läbi teinud kaitseteenis
tuse Eesti ajal, teised oa saanud hilisega välja
õppe ja pikemat aega osa võtnud omakajtse tearsr
tusest tagalas. Oma relva tunneb neist igaüks, sa
muti oma ülesande suurust Kõrgemateks' juhtideks
on mehed, kes oma ülesannet .tunnevad (a teavad.
Kõik nad moodustavad ühise kodukaitsjale pere, kus
iga mees on väljas ehiks või surpaks. ja kuigi nejl
puudub ühtlane sõjamehe vormirõivas, on nad
ometi sõjamehed kõik ja Julged võitlejad, kes ei
kohku ühegi raskuse ega ohu ees, mis neid ees oo
tab. Koll ahe side varrukal seob neid kõiki kodti
maa nimel võitlema, võitlema ja võitma. Sest teist
teed ei ole. Ja mis neil vormi poolest jääbki puudu,
selle teeb tasa sõdurlik julgad, meelekindlus ja val
misolek võitluseks. Nendes mees:es saab uuesti
elavaks Vabadussõja vaim ja metsavendade sön
garimeel. Nad on kõik, kodumaa ustavad pojad,
kes oma ehi panusega nõuavad õigust vabaks eraks
ja võitlevad vaba kodumaa eest. Kodune riietus oa
neile nagu kohasem, nad on nii nagu maarüpest
kerkinud muistsete sõjasangärite otsesed' järglased,
kes künnlvaolt astunud sõjateele, et vaenlase välja
ajamise järuele taas jätkata poolelijäänud tööd.

Viibime kuskil Võrtsjärve läänekaldal. Maastik
on siin vähepakkuv. Heinamaalagendik, pajnpub
mad ja võserik. Kohati soine ja pilliroopadrik. Ilm
on täna tuuline ja Võrtsjärve lained hüplevad tor
makalt Ja vihaselt. Nagu järvgi kanti aha viha
nende vastu, kes sirutanud käe võõra maa Ja rahva
järele. Kaugel horisondil, Üle Helkiva ja raevutseva
veepinna, virvendab ähmaselt mustjas maavürg.

Seal on järve vastaskallas. Sinna on vaenlane suut
nud ajutiselt tungida. Aga üle järve ej pea ta saa
ma Selleks seisavad sita valvel omakidtsemehed.
Valvsalj seisavad nad eana tulirelvade juures, mille
mustavad torusuudmed on valmis iga hetk , tuld
sülitama vaenlase pihta, kui ta peaks katäetki te
gema järvepinda ületada, El, see ei pea tal kunagi
õnnestama. Järvenäkid aidaku ise seks kaasa. " ,

Piki järvekallast on mehed punkrites ja pilliroo»
onnides, mis ehitatud hoolikalt ja- varjatud pajupuh
mastesse, Või moondatud okstega või mõnel muul
vfläl tehtud vaenlasele nägematuks. Nagu ehtsad
looduselapsed elavad mehed oma sõjamehe vähe

nõudlikku elu. ,
Ohe' kalurimaja lakapealne kannab suurtest

puutähtedest hüüdnime: Villa Tige Eit". Selle
üürillsteks on naaberlinne mehed, kes muheda nae
ruga vastu võtavad külalise.

On õhtu ja „villa" elanikud ronivad ' magama,
puhkama päeva"väsimust Kuuleme, et see imelik
nimetus on pandud Jtalurihüti omaniku iseloomu tä
histamiseks, kelle pahur loomus meestele e' mee dl.
Teadku siis kõik, et siin elab tige eit

Üks pillirooehitus kannab nime Zappik.
Noored zapikud mängivad ise kaarte ega tee asjast
numbrit Kui aga lahinguks läheb, siis ollakse nime
eest väljas. Vaenlasele armu ei heldeta. Zappiku
nimi kohustab. .

Veel teisigi koomilisi ja kentsakaid hüüdnimesid

Kui rlndepakid välja jagatakse, on mõnigi mu
res, kuidas toidukraamist jagu saada, sest sõduri
kõõgi toit on isegi küllaldane ja kipub üle jääma.

Mõnigi kahetseb, et selle või teise portsu ase
mel oleks Võinud olla paberosse või kangemat mar
ki, niisugust, millega suud saaks loputada. Järve
vesi, mäiti on pisut lahja ja lääge. Võtab kõri roos
te Ja varbavahed villi. ÖÜtamist on tarvis. Luge
mismaterjali järele on ka nõudmine. Ajaleht käib
harva ja seegi oo siis vana karva. Ajaviiteks lüüak
se kaarte ja jahimehed lasevad parte, kui kaame
lid ette ei ilmu. Kaameliks võib olla ka sokk.

Kalamehed on siingi kalamehed, sest järv on
sita mere moodi. Kuivamaa kaluridkl ei jää siin
kunagi päris kuivale.

Einestatakse väljas. Pikk pereiaud on ümber
ringi täis einestajaid. Magus marmelaad meelitab
ligi ka laisku ..vapsikuld metsast kes pirisevad kui
oreliviled laua ümber. Kutsumata võõraste eemale-

peletamisega on tegu, need ei Jäta, enne kui ujuvad
magusas. Parajas sõõgihoos ligineb veel Isemoodi
vapšiknid. Need eihoÄl aga manndaaäist, nende
eest peavad mehed varjaminema. Need vapslkud
on Ivani lenmrHH. kes ei Jõua ega Jõua, nagu nad
ise laulavad. Nõelavad aga siisld kui saavad. Neid
linde mehed Juha tunnevad Ja laulavad Ivan
tilku tühja kudu, lasku metsas vareslindu.

Öö kompanii staabis, Sidetelefoni; Juures piku
tab nagisevas ludkns Vfdyur. Vana seinakell lööb
aeglaselt kesköötundi Kaugel kõmistah kahur oina
monotoonset rütmi Nagu kajana väriseb tilluke
aknasilm vastu järveselga. Ainult ähmast valgust
pudeneb tuppa. Teiselpool Järvekallast kerkib üles
valgusrakette.

Siis rebestab valkmt vall telefonilõrin. Kiiresti
haarab sidemees telefonitoru, et vastu võtta korral
dust, mis võitlusüksuse staabist. Selle sisuks
on alarmikäsk. Kiiresti viivad virgatsid teate laiali
Ja peagi asuvad kõik mehed kohtadele. Kogu liin
hakkab korraga elama. Relvad on valmis Iga hetk
tegevust alustama. Mehed vahivad põnevusega
Järvele. Kas pole seal midagi näha? Gritab vaen
lane üle Järve tulekut?

Näha pole siiski midagi kahtlast ega kuulda
midagi kahtlast Kähisedes õõtsub kaldaääme pilli
roog. Põõsad ja puhmad on .korraga täis saladust
ja ootamatust Nagu peidaks iga põõsas dma musta
koguga ähvardavat ohtu. Põnevusega Ja ootusäre
valt hoiavad mehed rehti, silmad suunatud järvele,
mille hingusest kerkib õles hõre uduloor. Kuski
paremal kosti) üksikuid laske, siis seerialaske.
Siis vaikus. Mehed sosistavad. Kostub naeru.
Vaikus.

Möödunud on veerand, tundi Siis selgub, et te
gemist on proovialarmlga. Mehed on näidanud oma
võitlusvalmidust Kohale sõitnud omakaitse ülem
on Isiklikult veenduda võinud meeste 
Veerand tundi ..tumma lahingut" on möödas. Alar
mil on lõpp. Ainult valvepostid jäävad kohale, tei
sed võivad jätkata poolelijäänud und.

Gmbrus on pime ja kujutu. Taevatelgil ujuvad
mustad paksud pilved. Ainult üksikud jaaniussid
säravad pajupõõsaste aü nagu tondi silmad. Oks
valvepost on neid poetanud oma värskesse habe
messe Ja näib nüüd eemalt kui lummutis. Ta vos
vorhabe särab nagu taevalaotus selge ööga.

Kangel kõmiseb kahur ja kuskil veel kaugemal
lööb heledat välku.

Valvepostidel oa vahetus.

Ühe eesti pataljoni

kangelaslik võitlusteekond

Neli päevil, mil läbimurde tõttu Pihkva
järvest edelas võitlustegevus kandus meie
kodumaa kagu-osa, sai ühte eesti piirikaitse
rügementi kuuluv pataljon oma esimesed
tuleristsed. Need tuleristsed kujunesid oota
matult ägedaks, kuna pataljon pidi võtma
vastu boläevike tugevate jõududega ja hästi
ettevalmistatud suurrünnaku esimese hoo,
mis aihlti meie kaitsepositsioonide vastu
Peipsi järve ääres.

VALVEPOST JÄRVE AARES
õ<j oli sügiseselt pime... Vaid tuul puhus

järvelt, kostudes valvuri kõrvus lakkamatu
mühinana, jnillesse aeg-ajalt sekkus veesulin
kaldaäärses roostikus ning öölindude häälit
sused. üksik valvur siin oli millegi pärast
rahutu ning kuulatas põnevusega järvelt või
järve vastaskaldalt kostuvaid * ebamääraseid
helisid. Sellisel piglpi medal ööl oli võimatu
midagi naha kaugemale mõnestkilmnest
meetrist, mille tõttu tull appi võtta öises val
veteenistuses erksaks muutunud kuulmis-

Valvur tundis rahutust eriti kaldaäärse
roostiku pärast, mil Une ulatus kaldalt pool
kilomeetrit järve sisse. Siia oleks vaenlasel
sellisel pimedal ning tuulisel ööl hõlpus mär
kamatult sisse pugeda ning siia ootamatult
alustada oma tapatantsu! Valvuri pilk libi
ses üle tuules kergelt liikuva roostiku ning
püüdis tungida selle ähvardava varju saladu
sisse! Kas ei vilkunud seal kusagil mingi
sugused tulukesed . . .?

Valvurit halvas hetkeks ängistavalt halb
aimus ning ta püüdis jõuda otsusele, kas
nähtu toimus tõeliselt või oli see vaid pinge
lisest olukorrast tingitud meelepete. Ktitd
siis otsustas ta nähtust Informeerida oma
ülemust.

OESSANT
samal ajal aga libisesid hääletult ööpime

dusest boläevike maabumisiaevad ja -paadid
üle vee roostikuni ning silmapilkselt täitus
see relvi kõrgel peakohal hoidvate, kalda
poole sumavate boläevikega. Ikka ja jälle
saabusid uued paadid ning mõni hetk hiljem
olid esimesed boläevikud jõudnud kalda
jooneni.

Valvuri teatest alarm ee ritud rühmaülem
võis punkrist väljudes vald konstateerida, et
bolflevikud on teostanud oma ammuähvarda
tud maabumlsoperatsioonl, ning lasta üles
rakett: .Vaenlane ründab!" Samal hetkel

avasid kaldale tunginud boläevikud, nähes, et
neid on avastatud, tule automaatrelvadest.
Esimene valang tabas ai arm raketti lasknud
rfoort Ja tublit ohvitseri T-d, kes langedes
suutis hüüda oma meeskonnale: „Andke tuld,

LAHINGU ALGUS

Ja poisid alustasidki kõigi oma pillidega:
raskekuulipilduja ja kuulipildujad suunati
kalda äärse is põõsastikes edasi tungi väile boi
ševlkele, keHede hulka saatsid oma surma
külvavaid „käkkisid" ka meie miinipildujad.
Pak võttis tule alla maabumisiaevad, millised
süttisid üksteise järele, jäädes mustjale järve
pinnale leegitsema tontlike tulekumadena.
Maale jõudnud boläevike marulisele automaat
relvade tulele aitasid kaasa maabumislaevas
tlkku kaitsvad kahurpaadtd. Mõne silmapil
guga täitus seni mahajäetud vaikuses tukkuv
Peipsi kallas meeleheitliku lahingukäraga..

Just siis, kui paki meeskond sattus alles
õieti hoogu Ja mehed tegutsesid oma kahuri
juures vääramatu kindlusega ja osavusega,
sai pak kahurpaadllt täistabamuse. {Meeskond
oli sunnitud purunenud relva maha jätma ja
lahkuma oma armsaks kujunenud võitlus
pesast. Igaks juhuks pisteti tasku veel ka
huri lööknõel ning võeti kaasa ülejäänud
laskemoon.

RÜNNAK METSAS
Hetkel, mil alarm anti edasi pataljoni

staapi, asuti kogu pataljoni piirkonnas tegut
sema selleks puhuks väljatöötatud kaltsekava
kohaselt. End kiiresti lahingukorda seadnud
varukompanii sai käsu rünnata vaenlase maa
biimispead ning takistada selle laiendamist
metsa Ja soo võsa suunas.

  Varukompanii sõitis jalgrattal! rünnaku
lähtealusele ning ründas siis maabunud boi-
Sevikke otse läbi metsa Liiguti aegamööda
edasi, otsides boläevikke puude ja põõsaste
tagant, otsiti läbi tulemajad ja hooned. Ei

puudunud palju, kui jõuti juba esimestele
boläevikele üsna lähedale: metsaveerul varjas
end rühm kogusid, kes olid rõivastatud saksa
mundreisse või varustatud omakaitselaste
lindiga Mehed alul pidasid neid omadeks
ning alles siis, kui ründaja ahelik külvati
üle automaatrelvade tulega, taipasid asjade
tõelist olukorda. i.

Algas lahing. > RH« gai enamik mehi oma
esimesed tuleristsed ning otse ohtlikus ning
äärmist vilumust ja kogemust nõudvas metsa
võitluses. Olid esimesed kaotused, esimesed
langenud kaaslaste hulgast, kelledega oli vee
detud kuld sõjamehe elu raskusi!

Metsas oli vaenlane end täiendanud nii
võrd tugevate jõududega, et oli võimatu teda
sealt välja lüüa. Kõige kaugemale edasi tun
ginud rühma ähvardas ümberpiiramise oht
ning vaenlase automaatrelvade maru tules,
mis suunati meile puulatvadest, põõsastest ja
pea Iga puutüve tagant, rauges varukompanii
rünnakuhoog. Kui nüüd vaenlane alustas
ründajate tulistamist miinlplldujalst sellise
ägedusega, nagu oleks järsku vallandunud
põrgu, tõmbus kompanii pisut tagasi ning
riivis tas tee joonel vaenlase edasitungi.

PATALJONI ÜLDRÜNNA&

Vaenlasel õnnestus ülekaalukate Jõudu
dega edasi tungida ka piki kaldaäärt lõuna
poole ning suruda seda lõiku kaitsev kompanii
oma seisukohtadest välja. Patül kogus vas
tulöögi andmiseks kõik olemasolevad jõud:
teise varukompanii, samuti teise kompanii,
mis asus pisut lõunapoolses järvelöigus. Ko
hale jõudis ka saksa patarei, mis alustas bol
äevike tulistamist otselaskudega.

Rünnaku eesmärgiks oli vaenlane lüüa
välja pataljoni lõiku kaitsevalt kõrgustikult
ning sellel asuvast alevikust. Rünnak teos
tati hoogsalt ning hoolimatult. Vaenlane
sunniti tublisti tagasi tõmbuma, kuid künka
veerul jäid kõik edasitungi katsed asjatuks.

Siin võttis ründaja vastu vaenlase turmtuli
kõigist võimalikest relvadest.

Patarei Ja meie pakid tulistasid vaenlast
otse läbi kaerapõllu ning tekitasid nende ri
dadesse suuri kaotusi. Et takistada pidevalt
teostuvat järelevedu, kutsuti kobale stukad,
kes ründasid mitmes kohas vaenlase dessan
diteed.

Uuesti võttis lahing hoogu õhtu eel, mU
saabusid kohale tankid ning ründasid vaen
last tiivalt.

öö...!
Lahingu ägeduse kahanemist kasutati ko

gunemiseks, haavatute abistamiseks, laske
moona täiendamiseks Ja tõmmäb pisut hinge
tagasi, Patül sõitis naaberrügemendi lõiku,
kus kandis ette olukorra ning sai ülesande
võidelda hommikuks vabaks boläevike des

sandi ruumi st edelas asuv teederlst.
Pimeduse saabudes teostati selleks vajali

kud.' liikumised Ja ümbergrupeertmlsed ning
Jäädi ootama hommikuni, et siis uue hoo Ja
uue energiaga paiskuda taas lahingusse.

Mehed heitsid pikali ja tundsid alles nüüd,
kuivõrd pikk ja väsitav oli nende esimese la
hingu esimene päev.

SISSEPIIRATUD ...
Ka vaenlane kasutas ööpimedust ning tun

gis kõrgete jõududega läbi metsade ja soode
kaugele pataljoni tagalasse, haarates väik
seid Julgestusüksusi tagasi surudes mitme
kilomeetri pikkuselt pataljoni ühendustee pea
võitlusliiniga oma kätte.

Vatrahomnuku esimestel tundidel asus
meie jvapper pataljon, mille võitlusjõud oli
nüüd itublisti vähenenud, oma ülesande täit
misele. Rünnak pataljoni senisest asukohast
paar [kilomeetrit lääne pool asuva teederisti
suunas viidi läbi sellise otsustavusega, et
vaenlane kõigist püüdeist hoolimata, seda ei
suutnpd pidurdada. Mehed võitlesid energia
ja Wpdlusega.

Jõudnud oma uutele seisukohtadele, hoidis

pataljon neid kfisukotaaselt, vaatamata vaen
lase pidevale sarvele ja turmtulele. Lisaks
sellele pommitasid bolSevike lennukid pidevalt
pataljoni positsioone Ja tulistasid kõiki kaht
lasi kohti pardarelvadest.

-Alles siia, kui pataljoni hoiakuga taotletav
operatiivne eesmärk (naaberrtlgemendi Ja
tanki üksus te tagasitõmbumine vaenlase haar
dest) oli saavutatud, sai pataljoh käsu end
vaenlase rõngast välja võidelda.

VÖITLUSTEEKOND LÄBI VAENLASE
RONGA

Keskhommiku paigu koondati kogu patal
jon Üheks rtlnnaküksuseks ja aMtati haava
tud kõigile olemasolevaile sõidukeile. Peala
vaenlase esimese pilramlsrlnde tull läbida
mitmeid . kilomeetreid vaenlase käes olevat
maa-ala. Kuld kusagil -ei suutnud vaenlane
pataljoni edasitungi takistada. Kohati et
puudunud ka selliseid momente, kus võitlejad
sattusid boläevikele niivõrd lähedale, et oli
võimalik peale kuulide vahetada ka teis
suguseid vastastikusi 

Pataljoni väljatungi tõkestamiseks oli
vaenlane moodustanud tugeva riivi mitmed
kilomeetrid lääne poo! asuva metsa serval.
Siin tekkinud lahingus avaldas erilist vap
rust pataljoni pakirühm, kes oma kangelas
liku ülema juhtimisel tulistas tabavalt vaen
lase seisukohta ning avas pääsu vaenlase
tõkkeriivi. Samal ajal puhastas Üks kompa
niidest metsaäärse kõrgustiku vaenlase ahe
likust, saades saagiks kuulipildujaid ja püs
tolkuulipildujaid.

Nüüd võis pataljon taas edasi liikuda,
kuid vaenlase puude otsa asetunud püssllas
kurite tulest hoidmiseks ei liigutud edasi
mitte läbi metsa kulgevat teed mööda, vald
otse läbi °metsa ja soo. Viimased kilomeetrid
peavöltlusliininl tull läbida kiirmarsil, sest
vaenlane oli kogu aeg kannul ning pataljoni
võitlusjõud olid nõrkemas.

Kõigist raskpsist, väsimusest, ärahõõrdu
nud jalgadest, haavadest ja vaenlase pidevast
tulest hoolimata jõuti õnnelikult vahepeal ta
gasitõmmatud peavõithisliinlle. Kaasas olid
kõik pataljoni Jõuvankrid, samuti suudeti
päästa ka pataljoni voor.

Habemesse kasvanud ning verest Ja higist
määrdunud meeste nägudel peegeldus äsja
läbielatud pingutusist hoolimata rahulolu
raske ülesande täitmise tõttu: kõik olid and
nud oma seekordse panuse kodumaa kaitseks!

Sõjakirjasaatja Bruno Tslmsalu


